
BEZPŁATNY INFORMATOR MIEJSKI |   NR 17  PAŹDZIERNIK 2024

Remont stuletniego mostu Lodowisko zmienia miejsce Zbieraj punkty za plastik
Dawny most kolejki wąskotorowej na Świdrze, 
łączący Otwock z Józefowem, zostanie zmo-
dernizowany. Nadal będzie funkcjonował jako 
ciąg pieszo-rowerowy. Prace mają zakończyć 
się do lutego 2026 roku.  /str. 14

W tym sezonie zimowym lodowisko miej-
skie zmieniło lokalizację. Na łyżwach będzie 
można pojeździć w sąsiedztwie miejskiej hali 
sportowej i stadionu przy ul. Ślusarskiego. 
Otwarcie na początku grudnia.  /str. 5

Na terenie Otwocka zostaną ustawione bu-
telkomaty – urządzenia, do których wrzuca 
się zużyte butelki i puszki. W zamian otrzy-
mujemy punkty, które można wymienić np. 
na butelki wielorazowego użytku.  /str. 3

HALE ŁUKOWE
więcej

str. 9

PKP PLANUJĄ DUŻE ZMIANY 
NA STACJI W ŚWIDRZE 

Remont przystanku, budowa dużego parkingu, bezpiecznych 
dojść do peronów i przejść podziemnych. To wszystko czeka 
stację Otwock-Świder w ramach wielomilionowej inwestycji 
zaplanowanej przez kolej w związku z przebudową odcinka 
linii Wawer – Otwock. W 2025 roku PKP Polskie Linie Kolejowe 
SA planują podpisanie umowy z wykonawcami. Prace mają po-
trwać do 2028 roku. /str. 15

NA BOISKACH SZKOLNYCH
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n Biuro Rady Miasta Otwocka
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tel. 22 779 20 01 wew. 107, fax 22 779 35 89
n Biuro Zarządzania Kryzysowego, 
Spraw Obronnych i Informacji Niejawnych
tel. 22 779 20 01 wew. 151 lub 22 779 44 90
n Biuro ds. Funduszy Zewnętrznych
tel. 22 779 20 01 wew. 197

WYKAZ TELEFONÓW DO URZĘDU MIASTA

Rada Miasta Otwocka
przewodnicząca 

Monika Kwiek 
radamiasta@otwock.pl

I wiceprzewodniczący
Jakub Kosiński 

jkosinski@otwock.pl
II wiceprzewodniczący
Arkadiusz Krzyżanowski

akrzyzanowski@otwock.pl

Miejska Rada Seniorów 
Przyjęcia interesantów 

odbywają się w pierwszy i trzeci 
poniedziałek miesiąca

od godz. 10 do godz. 11 
w Biurze Rady Miasta Otwocka, 

urząd miasta, budynek A, parter.

Data Radny Okręg

25 listopada   
Andrzej Kobus

Andrzej Gurdziel
2
4

2 grudnia
Ewa Jedynak

Mariusz Konowrocki
2
4

9 grudnia
Barbara Dylejko-Menin

Krystian Kiełtyka
1
3

DYŻURY RADNYCH
 listopad, grudzień 2024 r. 

poniedziałki od godz. 16 do godz. 18:00
Biuro Rady Miasta Otwocka, budynek A

Spotkania mieszkańców z przewodniczącą Rady Miasta Otwocka Moniką Kwiek oraz wiceprzewodniczącymi Rady Miasta Otwocka 
Jakubem Kosińskim i Arkadiuszem Krzyżanowskim odbywają się w Biurze Rady Miasta po uprzednim umówieniu,

nr telefonu do biura (22) 779 20 01 wew. 305. 



3

W grudniu w dwóch miejscach 
na terenie miasta pojawią się 
butelkomaty, czyli urządzenia 
na zużyte butelki i puszki. 
Za wrzucony plastik otrzymamy 
punkty, które będzie można 
wymienić np. na butelki 
wielorazowego użytku. W ten 
sposób miasto chce promować 
proekologiczne postawy i walczyć 
z nadmiarem plastiku oraz 
zanieczyszczeniem środowiska

Butelkomaty staną w widocznych 
miejscach na terenie Otwocka – na 

skwerze 7 Pułku Ułanów, czyli w tzw. 
małpim gaju(od strony ul. Orlej vis-à-vis 
fotografa) oraz i kompleksie miejskich 
boisk sportowych przy ul. Danuty przy 
osiedlu Ługi. Urządzenia zamontuje 
i będzie serwisować  wybrana w prze-
targu przez miasto �rma. Koszt całej 
usługi to 234 tys. 339 zł. 

Otwockie butelkomaty zostaną 
oklejone folią w charakterystycznych 
dla lokalnego brandingu kolorach zie-
leni i czerni. Urządzenia będą dostar-
czone i zainstalowane na początku 
grudnia. Będziemy mogli wrzucać do 
nich butelki plastikowe typu PET o po-
jemnościach od 0,25 do 2,5 litra oraz 
puszki aluminiowe typu ALU o pojem-
ności od 0,25 do 0,5 litra. 

NAGRODY ZA ZUŻYTE BUTELKI
Zachętą dla mieszkańców do i przyno-
szenia butelek i puszek do butelkoma-
tów będzie specjalny system lojalno-
ściowy polegający na zasilaniu konta 
punktami, które będzie można je wy-
mienić na gadżety, np. butelkę  wielo-
razowego użytku, a także inne nagrody 
w zależności od zgłoszeń partnerów, z 
którymi miasto nawiąże współpracę w 
tym zakresie. 

– Projekt ma charakter proekolo-
giczny. Chcemy by punkty, które w 
zamian za butelki i puszki otrzymają 
mieszkańcy, można było wymienić tak-
że na ekologiczne nagrody niematerial-
ne – mówi Piotr Michalak z Wydziału 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Ko-
munalnej w Urzędzie Miasta Otwoc-
ka. To mogą być np. darmowe minuty 
w środkach ekologicznego transportu 
się. Miasto prowadzi rozmowy dotyczą-
ce uatrakcyjnienia oferty dla osób, któ-
re będą korzystać z butelkomatów.  

Urządzenia będą miały specjalne 
ekrany o rozdzielczości 1920x1080, 
zabezpieczone szybą hartowaną 
wytrzymałą na uszkodzenia me-
chaniczne i bezpieczną dla użyt-
kownika, a także głośniki do komu-
nikatów głosowych. Dzięki temu 
użytkownicy będą mogli zapoznać 
się z instrukcją obsługi urządzenia i 
zasadami działania programu lojal-
nościowego. Butelkomaty będą miały 
wbudowany system umożliwiający 
działanie na smartfonach z dostępem 
do sklepów z aplikacjami (Google Play 
i AppStore), a także możliwość wydru-
kowania kuponu w przypadku braku 
odpowiedniej aplikacji.

Butelkomaty będą wyposażone 
w urządzenia do zgniatania plastiku 
(nawet zakręconych butelek) i puszek 
– żeby objętość odpadów była jak naj-
mniejsza. Będą też zostaną czujniki na-
pełnienia urządzeń – by w porę opróż-
nić pojemniki.

BEZPIECZNE I MONITOROWANE
Odpady będzie odbierać firma – spe-
cjalizująca się w zagospodarowaniu 
wyselekcjonowanych frakcji. Jeszcze 
na poziomie urządzeń odpady będą 
poddane odkażeniu za pomocą świa-
tła UV-C. Butelkomaty będą odporne 
na zmienne warunki atmosferyczne, 
i uszkodzenia fizyczne. Zostaną po-
kryte farbą zapewniającą skuteczną 
ochronę antykorozyjną. Automaty 
będą miały zainstalowane kamery mo-
nitorujące widok sprzed urządzenia. 

Montaż butelkomatów w Otwocku 
to element realizacji jednego z projek-
tów zgłoszonych w ramach budżetu 
obywatelskiego na rok 2024. Pomysł 
zdobył 797 głosów mieszkańców. Jego 
realizacja zakładała także zamontowa-
nie źródełek wody pitnej na terenie 
miasta, które już się pojawiły.

Całość będzie służyć zmniejszeniu 
ilości jednorazowych odpadów oraz 
promocji świadomego korzystania z pla-
stiku. Dzięki temu innowacyjnemu roz-
wiązaniu, wyprzedzające wejście w życie 
ustawy o systemie kaucyjnym, Otwock 
będzie bardziej ekologiczny. n

Oddasz plastik, odbierzesz punkty
EKOLOGIA | NOWOCZESNE BUTELKOMATY NA TERENIE OTWOCKA

// Lokalizacja butelkomatu na skwerze 
7 Pułku Ułanów.

// Przykładowy butelkomat.
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KOLEJNA ULICA BEZ 
„WISZĄCYCH DRUTÓW”  

Stylowe oświetlenie zostało zamontowane 
wzdłuż ul. Matejki na odcinku od ronda przy 
szpitalu do ronda im. Zbigniewa Herberta. 
– Stare, betonowe słupy sukcesywnie 
zastępujemy latarniami retro na głównych 
drogach naszego miasta. Jest to możliwe dzięki 
likwidacji napowietrznych sieci energetycznych 
i telekomunikacyjnych, które są zastępowane 
przez linie podziemne. Niby prosta rzecz, 
a robi istotną różnicę w estetyce, tworząc 
zarazem przyjemny klimat w przestrzeni 
miejskiej – mówi prezydent Jarosław Margielski. 
Nowe latarnie stoją już wzdłuż ulic: Powstańców 
Warszawy, Wawerskiej, Andriollego, 
Pułaskiego, Filipowicza, nowym rondzie przy 
ul. Karczewskiej, w parku miejskim, na skwerze 
VII Pułku Ułanów (tzw. małpi gaj) i skwerze 
Lennestadt.

CHODNIK PRZY GÓRNEJ

Po zniszczonym chodniku wzdłuż ul. Górnej, 
od strony torów, nie ma już prawie śladu. 
Prace brukarskie dobiegają końca. Na około 
kilometrowym odcinku, od ul. Rzemieślniczej 
do ul. Majowej, popękane płyty zostały 
wymienione na nową, szarą kostkę, 
a wjazdy do posesji zrobiono w kolorze 
gra�towym. Wykonawca, który prowadzi 
prace na zlecenie miasta, przystąpił już do 
wymiany krawężników po drugiej stronie 
jezdni. Po zakończeniu robót – co nastąpi 
jeszcze w tym roku – chodnik będzie 
bezpieczniejszy dla pieszych, zwłaszcza osób 
starszych i prowadzących wózki dziecięce.

30 października Rada Miasta Otwoc-
ka uchwaliła stawki podatku od 

nieruchomości, które będą obowiązy-
wać na terenie miasta w 2025 roku. Jest 
kilka zmian, ale nie dotkną one więk-
szości mieszkańców, którzy zapłacą za 
budynki mieszkalne dotychczasową 
stawkę, czyli 0,73 zł/m2.

JEDNA STAWKA DLA 
MIESZKAŃCÓW

Zmiany w podatku od nieruchomości 
dotyczą m.in. gruntów i usytuowa-
nych na nich budynków mieszkalnych 
położonych w sąsiedztwie składowisk 
odpadów i regionalnych instalacji do 
przetwarzania odpadów komunalnych 
(RIPOK). W poprzednich latach były to 
tereny objęte dwiema strefami z uwagi 
na uciążliwości odorowe i obowiązy-
wały w nich niższe stawki. Od 2025 roku 
właściciele tych nieruchomości zapłacą 
tyle, co pozostali mieszkańcy Otwoc-
ka. – Działania podejmowane przez 
prezydenta i radę miasta wyelimino-
wały uciążliwości odorowe, w związku 
z tym nie ma już stref w uchwale okre-
ślającej wysokość stawek podatku od 
nieruchomości – wyjaśnia Agnieszka 
Mądry, naczelnik Wydziału Podatków 
i Opłat w Urzędzie Miasta Otwocka.

Tak jak w latach poprzednich będzie 

obowiązywała maksymalna dopusz-
czona przez Ministra Finansów górna 
stawka podatku od nieruchomości dla 
budynków związanych z prowadzeniem 
działalności gospodarczej polegającej 
na zbieraniu, przetwarzaniu i unieszko-
dliwianiu odpadów. Ta zasada jest stoso-
wana wobec �rm śmieciowych przez pre-
zydenta Jarosława Margielskiego i radę 
miasta. Władze Otwocka są zgodne, że 
�rmy te powinny ponosić konsekwencje 
uciążliwości, jakie odczuwają mieszkańcy 
w związku z sąsiedztwem instalacji.  

RÓŻNE OPŁATY DLA 
PRZEDSIĘBIORCÓW

Nowością w uchwale o stawkach po-
datku od nieruchomości na 2025 rok 
jest zróżnicowanie stawek dla budyn-
ków związanych z prowadzeniem dzia-
łalności gospodarczej. Chodzi o to, by 
mikroprzedsiębiorcy zapłacili mniejszy 
podatek niż przedsiębiorcy działający 
na dużych powierzchniach. 

Przedsiębiorcy, którzy prowadzą 
działalność w budynkach do 500 m2

powierzchni użytkowej, zapłacą 24 zł/m2. 
Dla budynków o powierzchni wykra-
czającej poza 500 m2 do 900 m2 stawka 
opłaty wynosi 28 zł/m2, a dla powierzch-
ni budynków wykraczającej poza 900 m2

– 34 zł/m2. Tym samym stawka dla przed-

Podatek od nieruchomości

W tym sezonie zimowym na 
łyżwach będzie można pojeździć 
w sąsiedztwie miejskiej hali 
sportowej i stadionu przy 
ul. Ślusarskiego

W centrum miasta, na placu Niepodle-
głości, lodowisko było już dwa razy. 

Teraz zostało przeniesione na miejskie te-
reny sportowe. Skąd ta zmiana?

– Lokalizacja lodowiska na terenie 
po tzw. wielkiej dziurze była związana 
z planowanym założeniem tam nowego 
trawnika na wiosnę. Po pierwszym okresie 
intensywnej eksploatacji teren ten wyma-
gał jeszcze lokalnej wymiany gruntu, za-

gęszczenia i niwelacji. W tej sytuacji mia-
sto mogło sobie pozwolić na usytuowanie 
tam lodowiska. Obecnie nawierzchnia 
trawiasta jest w dobrej kondycji i nie wy-
maga gruntownych zabiegów, tym bar-
dziej, że koszt uzupełnienia murawy to ok. 
120 tys. zł – wyjaśnia prezydent Jarosław 
Margielski i dodaje. – Oczywiście, zgodzę 
się z głosami, że były pozytywne aspekty 
lokalizacji lodowiska w centrum, takie jak 
chociażby świąteczny nastrój dzięki ilu-
minacjom i ozdobom świątecznym wo-
kół, ale z drugiej strony, czy jest to warte 
ponad 100 tys. zł i wymiany trawy? Na to 
pytanie po sezonie zimowym będą mogli 
odpowiedzieć nasi mieszkańcy – mówi 
prezydent. 

Lodowisko obok stadionu

Od nowego roku mieszkańcy Otwocka będą płacić taką samą 
stawkę podatku od nieruchomości dla budynków mieszkalnych, 
co obecnie. Zmiany dotyczą przedsiębiorców. Ci mniejsi mogą liczyć 
na mniejszy wzrost opłaty za powierzchnie użytkowanych budynków 
niż przedsiębiorcy działający na dużych powierzchniach
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DROGA NR 801 OTWARTA 
– NA JAK DŁUGO?

Po zakończonej budowie mostów na rzece 
Świder i Kanale Bielińskiego droga wojewódzka 
nr 801 została otwarta dla ruchu. W planach 
Mazowieckiego Zarządu Dróg Wojewódzkich jest 
jednak kolejna inwestycja na naszym odcinku 
drogi nr 801. Most na rzece Świder w Józefowie 
i Otwocku zostanie rozebrany, a w jego miejsce 
powstanie nowy wraz z dojazdami. Otwarcie 
ofert w postępowaniu przetargowym już się 
odbyło. Jak podała rzeczniczka MZDW Monika 
Burdon, oferty zostaną teraz przeanalizowane 
i po wyborze wykonawcy, podpisaniu umowy 
i zatwierdzeniu organizacji ruchu będzie znany 
termin zamknięcia drogi.

POMOC NA REMONT KAPLICY

Miasto przekaże 30 tys. zł na remont kaplicy 
w szpitalu powiatowym przy ul. Batorego. 
Jest to odpowiedź na prośby pacjentów, także 
mieszkańców Otwocka, którzy w trudnych 
chwilach szukają tam ukojenia. Powiatowe 
Centrum Zdrowia nie dysponuje obecnie 
środkami na takie prace. Dzięki pomocy miasta 
zaplanowany remont obejmie renowację podłóg 
i ścian, wymianę instalacji elektrycznej 
i oświetlenia. Wyposażenie kaplicy będzie 
już zadaniem spółki Powiatowe Centrum 
Zdrowia. Przypomnijmy, że to nie pierwsza 
pomoc �nansowa z budżetu miasta dla szpitala 
powiatowego. 

– stawki w 2025 roku

Były też głosy osób mieszkających 
w centrum, że ta lokalizacja lodowiska jest 
dla nich bardzo uciążliwa.

Nowe miejsce ma też swoje plusy, m.in. 
mieszkańcy mają do dyspozycji miejskie 
obiekty sportowe w jednym miejscu, jest 
dodatkowa przestrzeń na gastronomię 
i większy parking.

– Jeśli mieszkańcom będzie odpo-
wiadała ta lokalizacja, to ją utrzymamy, 

jeśli nie, to powrót lodowiska do centrum 
Otwocka pozostaje sprawą otwartą albo 
będziemy szukać innego miejsca – mówi 
prezydent Margielski.

Otwarcie lodowiska planowane jest 
pierwszych tygodniach grudnia, o ile po-
goda będzie sprzyjać. Za jego organiza-
cję i prowadzenie odpowiedzialny jest 
Miejski Ośrodek Kultury, Turystyki i Sportu 
w Otwocku, przy współpracy z OPWIK. n

od gruntów
n związanych z prowadzeniem działalności 
gospodarczej – 1,10 zł /m2

n związanych z prowadzeniem działalności 
w zakresie m.in. zbierania, obróbki, prze-
twarzania i unieszkodliwiania odpadów 
– 1,38 zł/1m2

n pod wodami powierzchniowymi sto-
jącymi lub płynącymi jezior i zbiorników 
sztucznych – 4,54 zł/ha powierzchni
n pozostałych, w tym na prowadzenie dzia-
łalności pożytku publicznego – 0,60 zł/m2

n niezabudowanych objętych obszarem 
rewitalizacji – 2,98/m2

od budynków lub ich części
n mieszkalnych – 0,73 zł/m2

n związanych z prowadzeniem działalności 
gospodarczej (także od budynków miesz-

kalnych lub ich części zajętych 
na prowadzenie działalności 
gospodarczej):
– do 500 m powierzchni użytkowej – 24 zł/m2

– od powierzchni użytkowej od 500 do 
900 m2 – 28 zł/m2

– od powierzchni użytkowej ponad 900 m2

– 34 zł/m2

n związanych z prowadzeniem działalno-
ści gospodarczej w zakresie m.in. zbiera-
nia, obróbki, przetwarzania i unieszkodli-
wiania odpadów – 34 zł/m2

n związanych z udzielaniem świadczeń 
zdrowotnych – 6,95 zł/m2 powierzchni 
użytkowej
n pozostałych, w tym na prowadzenie 
odpłatnej statutowej działalności pożytku 
publicznego – 9,00 zł/m2

STAWKI PODATKU

siębiorców posiadających budynki do 
500 m2 powierzchni użytkowej wzrosła 
najmniej, bo tylko o 2 zł/m2. Przypomnij-
my, że w 2024 roku obowiązywała jedna 
stawka dla wszystkich – 22 zł/m2.

Radni przychylili się też do pro-
pozycji obniżenia stawki podatku dla 
budynków służących do zbiorowego 
odprowadzania ścieków, co w prak-
tyce oznacza, że będzie ona dotyczyć 
tylko Otwockiego Przedsiębiorstwa 
Wodociągów i Kanalizacji. Chodzi 
o to, aby miasto nie obciążało do-

datkowo swojej spółki, która i tak 
obecnie boryka się z problemami �-
nansowymi będącymi konsekwencją 
działań władz przed 2018 rokiem (wię-
cej na ten temat można przeczytać na 
str. 16-17). W przypadku tych obiek-
tów w 2024 roku i w latach poprzed-
nich stawka wynosiła 1,8 proc. wartości 
budowli. W przyszłym roku będzie to 
0,89 proc. W przypadku pozostałych bu-
dynków jest utrzymana dotychczasowa 
stawka, czyli 2 proc. ich wartości. n

// Lodowisko miejskie przy stadionie.
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NOWA SIEĆ CIEPŁOWNICZA  

Trwa modernizacja ponad 50-letniej miejskiej 
sieci ciepłowniczej. Na zlecenie Otwockiego 
Zakładu Energetyki Cieplnej (OZEC) został już 
wymieniony kilometr wyeksploatowanej sieci. 
Łączny odcinek zmodernizowanej sieci to  
5,2 km. Roboty rozpoczęły się od terenu osiedla 
OSM przy ul. Andriollego naprzeciwko budynku 
OZEC-u. Prace są też prowadzone na osiedlu 
przy ul. Poniatowskiego . Realizacja inwestycji 
wpłynie na poprawę jakości powietrza  
w Otwocku, ale przede wszystkim zapewni 
bezpieczeństwo dostaw ciepła do mieszkańców  
i zapobiegnie poważnym awariom sieci.  
Prace mają zakończyć się do lipca 2025 r.  
Do tego czasu mogą wystąpić tymczasowe 
utrudnienia w ruchu na osiedlowych chodnikach.
 
PŁATNY POSTÓJ W CENTRUM

Miejsca postojowe wzdłuż ul. Powstańców 
Warszawy, przy zielonym terenie po tzw. wielkiej 
dziurze (naprzeciwko banku), mają być objęte 
strefą płatnego parkowania. Wszystko po to,  
aby zwiększyć ich dostępność dla mieszkańców. 
Teraz często parkują tam te same samochody 
przez cały dzień. Propozycję rozszerzenia 
strefy płatnego parkowania musi najpierw 
zaakceptować Zarząd Powiatu Otwockiego  
i Zarząd Dróg Powiatowych, ponieważ   
ul. Powstańców Warszawy jest drogą powiatową. 
Kolejnym krokiem będzie podjęcie w tej sprawie 
uchwały przez Radę Miasta Otwocka.

Otwock wystąpi do Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej  
o powołanie specjalnej  
podkomisji do spraw  
rozwiązania problemu  
rosnącej populacji dzików  
na terenie kraju.  
Obecnie samorządy nie mają 
prawnych możliwości,  
aby samodzielnie odłowić  
dziką zwierzynę

Mieszkańcy Otwocka doskona-
le znają ten problem. Skarżą się 

na brak poczucia bezpieczeństwa  
z powodu dzików spacerujących po 
osiedlach mieszkaniowych, ścieżkach 
rowerowych i terenach zielonych  
w mieście.

W GRUPIE SIŁA
Zgodnie z obowiązującymi przepisa-
mi miasto nie może samodzielnie wy-
konywać i finansować działań zmie-
rzających do rozwiązania problemu  
z dzikami. Dlatego prezydent zapropo-
nował radnym, aby Otwock, wzorem 
Podkowy Leśnej, wystąpił z apelem do 
sejmowej Komisji Ochrony Środowi-
ska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa 
oraz Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
o powołanie stałej podkomisji, która 
zajmie się problemem zwiększającej 
się populacji dzików.

Samorządy, w tym Otwock, takimi 
apelami w formie podjętych uchwał 
chcą doprowadzić do powstania ko-
misji, która będzie współpracować ze 
specjalistami w takich dziedzinach jak: 
ochrona środowiska, łowiectwo, eko-
nomia, leśnictwo, weterynaria oraz  
z przedstawicielami samorządu tery-
torialnego. To gremium miałoby wy-
pracować rozwiązania prawne, które 
pomogą zmniejszyć problem rosnącej 
populacji dzików. 

 – Im więcej gmin przystąpi do ape-
lu o powołanie stałej podkomisji, tym 
większa szansa, żeby ona powstała – 
mówi Karolina Wojnicz, naczelnik Wy-
działu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Komunalnej w Urzędzie Miasta 
Otwocka.

28 października odbyło się pierw-
sze posiedzenie zespołu ds. aglome-
racji warszawskiej, który zajmuje się 

sprawą dzików. Uczestniczyli w nim 
przedstawiciele ok. 40 gmin, w tym 
Otwocka. Zdaniem władz miasta to 
jednak nie wyklucza podjęcia uchwały 
w sprawie powołania podkomisji sej-
mowej.

– Jeśli zespół rozwiąże problem, 
będzie to skonsumowanie naszej 
uchwały rady miasta – komentuje pre-
zydent Jarosław Margielski. – Chcemy 
w ten sposób zaznaczyć wagę tego 
problemu. Im więcej gmin podejmie 
uchwały w obszarze tego zagadnie-
nia, tym więcej konkretnych sygna-
łów dotrze do osób uchwalających 
prawo w naszym państwie. Powinni-
śmy występować o proste przepisy  
w tej sprawie, a w tym przypadku 
wystarczyłoby przekazać gminom 
uprawnienia, żeby po uzyskaniu sto-
sownej opinii mogły wydatkować 
środki np. na zorganizowanie odłowu 
dzikich zwierząt. Obecnie nie możemy 
tego zrobić – podkreślił prezydent. 

CHAOS PRAWNY
Podjęta przez Radę Miasta Otwoc-
ka uchwała w sprawie przeznaczenia  
100 tys. zł dla powiatu na regulację 
populacji dzików została niestety 
uchylona przez Regionalną Izbę Obra-
chunkową. 

– Dziś sytuacja wygląda tak, że 
mamy środki, wolę, ale jest chaos 
prawny i nie wiadomo, kto odpowiada 
za problem dzików i do kogo adreso-
wać nasze wnioski. To radni najlepiej 
wiedzą, jakie są problemy w mieście, 
a nie zewnętrzne organy i jednostki. 
Gminy z jednej strony mają obowią-
zek zajmować się bezdomnymi zwie-
rzętami i dobrze sobie z tym radzą,  
a w przypadku innych zwierząt istnie-
je blokada w postaci obowiązujących 
przepisów. Podjęcie uchwały uważam 
za słuszne, żeby zakomunikować, że 
problem dzików jest nierozwiązany  
– mówi prezydent Margielski.

30 października Rada Miasta 
Otwocka uznała, że jest to dobry krok 
w kierunku zwrócenia uwagi władz 
państwa na problem z dzikami, i jed-
nogłośnie podjęła uchwałę w tej spra-
wie. Tym samym Otwock przyłącza się 
do apelu o powołanie stałej sejmowej 
podkomisji, ale przede wszystkim  
o znalezienie rozwiązania „dzikiego 
problemu”. � n

Dziki trafią do sejmu
 

APEL MIASTA | POTRZEBNE ROZWIĄZANIA PRAWNE
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WITKACEGO 
JEDNOKIERUNKOWA  

Radni z komisji inwestycji i gospodarki 
miejskiej przychylili się do wniosków i próśb 
większości mieszkańców ul. Witkacego, 
aby ta licząca ponad 130 m ulica na otwockich 
Kresach była jednokierunkowa. Mieszkańcy 
argumentowali to kwestiami bezpieczeństwa. 
Ulica Witkacego jest krótka i wąska, ale często 
korzystają z niej kierowcy, którzy skracają sobie 
drogę. Nie ma na niej chodnika, co stanowi 
dodatkowe zagrożenie dla pieszych, zwłaszcza 
dzieci. Jeden kierunek ma obowiązywać 
od ul. Okrzei do ul. Przewoskiej. Po opracowaniu 
zmiany organizacji ruchu przez urząd 
miasta dokumentacja zostanie 
przekazana do zatwierdzenia 
Powiatowemu Inżynierowi Ruchu.

KOLEJNE ZIELONE KRZYŻOWANIE 

Zielone i ukwiecone ronda, zieleń przy 
skrzyżowaniach wykończonych naturalnym 
kamieniem, stylowe oświetlenie i pasy zieleni 
z nasadzeniami oddzielające ciągi piesze 
i rowerowe – to kierunek konsekwentnie 
realizowany przez prezydenta i radę miasta, 
aby w Otwocku była wdrażana idea miasta 
ogrodu. Zielone rondo u zbiegu ulic Batorego, 
Karczewskiej i Matejki jest kolejnym elementem 
tego założenia. Zostało tam posadzonych ok. 
350 roślin, w tym krzewy liściaste, iglaki i trawy 
ozdobne zgodnie z koncepcją przygotowaną 
przez Wydział Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Komunalnej Urzędu Miasta Otwocka, a za efekt 
prac odpowiada miejski ogrodnik. Kolejnym 
zadaniem będzie ukwiecenie istniejącego już 
ronda u zbiegu ulic Samorządowej i Reymonta.

Plan jest ambitny, ale taki ma być, że-
byśmy mogli nadrobić te lata mara-

zmu, kiedy przed 2014 rokiem standar-
dem było budowanie jednej lub dwóch 
nowych dróg na całą czteroletnią ka-
dencję. Teraz wykonamy gigantyczny 
skok w kwestii poprawy jakości stanu 
dróg w Otwocku – mówi prezydent Ja-
rosław Margielski. 

Projekt budowy 77 odcinków ulic, 
w tym chodników, na terenie miasta, 
został podzielony na dwa zadania, któ-
re będą realizowane równolegle przez 
dwóch wykonawców (patrz ramka). 
W sumie powstanie ok. 20 km nowych 
nawierzchni bitumicznych i ok. 3,5 km 
nowych chodników.

– Już od poprzedniej kadencji razem 
z Radą Miasta Otwocka działamy zgodnie 
z przyjętymi założeniami o zrównowa-
żonym rozwoju miasta, czyli nacisku na 
równomierny proces budowy dróg we 
wszystkich rejonach i dzielnicach Otwoc-
ka – podkreśla prezydent Margielski. 

30 października prezydent pod-
pisał umowy na realizację projektu 
z wykonawcami. Obecnie miasto jest 
na etapie uzgodnień szczegółowe-
go harmonogramu prac z wybranymi 
w drodze przetargu �rmami. Jak tylko 
będą uzgodnione wszystkie szczegóły, 

zostanie on przedstawiony mieszkań-
com i opublikowany w informatorze 
miejskim. 

Budowa pierwszych odcinków ulic 
ma ruszyć na początku przyszłego roku. 
Zakończenie projektu jest planowane na 
koniec 2026 roku. Co ważne, zadanie jest 
realizowane dzięki pozyskanemu przez 
miasto do�nansowaniu, w wysokości 
20 mln zł z rządowego programu 
Polski Ład. Łączny koszt projektu to 
26 mln 798 tys. 849 zł. n

Ponad 26 km dróg w dwa lata
INWESTYCJE | UMOWY Z WYKONAWCAMI PODPISANE

To będzie największa inwestycja drogowa w historii Otwocka. 
Na liście do budowy lub remontu znalazło się aż 77 odcinków ulic, 
w tym chodniki

n długość ulic – ok. 10,6 km 
n długość chodników – ok. 2,20 km
n kwota – 14 mln 60 tys. 815 zł
n wykonawca – Specbruk sp. z o.o.

ZADANIE NR 2
n długość ulic – ok. 10 km 
n długość chodników – ok. 1,3 km
n kwota – 12 mln 738 tys. 33 zł
n wykonawca – Tomiraf sp. z o.o.

ZADANIE NR 1

// Prezydent Jarosław Margielski z przedstawicielami wykonawców i pracownikami 
wydziału inwestycji urzędu miasta, którzy nadzorują projekt.
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ZAPUŚCIŁY KORZENIE 
W PARKU   

Otwocki park miejski ozdobiły nowe drzewa. 
W sumie przybyło 25 różnych gatunków młodych 
drzew liściastych i iglastych. Są wśród nich: trzy 
jodły kalifornijskie, cztery sosny czarne, cztery 
klony srebrzyste, cztery klony zwyczajne 
i 10 sosen pospolitych. Posadzono je w miejsce 
wyciętych wcześniej drzew, które były suche 
i obumarłe oraz zagrażały bezpieczeństwu. 
Rodzaj i liczba drzew, a także miejsce 
wykonanych nasadzeń zostały uzgodnione 
z Mazowieckim Wojewódzkim Konserwatorem 
Zabytków.

TRAWA DO WYMIANY

Mamy dobrą wiadomość dla uczniów Szkoły 
Podstawowej nr 12 i okolicznych mieszkańców, 
którzy korzystają z obiektu sportowego na terenie 
„Dwunastki”. Zniszczona, ponad 
10-letnia nawierzchnia boiska szkolnego zostanie 
wymieniona na nowy zielony „dywan”. 
Miasto, które �nansuje inwestycje, rozstrzygnęło 
już przetarg i wyłoniło wykonawcę. 
Firma będzie miała 40 dni (od podpisania 
umowy) na dostarczenie i ułożenie nowej 
nawierzchni ze sztucznej trawy. To oznacza, że 
jeszcze w tym roku szkolne boisko będzie gotowe 
do gry. Jest ono dostępne także dla mieszkańców 
Otwocka, którzy chętnie korzystają z niego 
zwłaszcza w czasie wakacji.

W lipcu 2025 roku kończy się umo-
wa miasta z Zarządem Transportu 

Miejskiego w Warszawie na organizację 
linii autobusowych „L” i nie ma planów, 
aby ją przedłużyć. 

– W ostatnim czasie współpraca 
z ZTM jest coraz bardziej kosztowna 
– mówi Karolina Wojnicz, naczelnik Wy-
działu Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Komunalnej w urzędzie miasta. – Wo-
zokilometr kosztował 9,67 zł, jest nacisk 
na to, żeby stawkę zwiększyć do 12 zł. 
Mamy informację, że w przyszłym roku 
może to już być kwota 14 zł. Do tego 
dochodzi zbyt mały wpływ miasta np. 
na rozkład jazdy autobusów ZTM, co 
jest mało korzystne dla mieszkańców 
– podkreśla naczelnik Wojnicz.

Prezydent Otwocka Jarosław 
Margielski przyznaje, że miasto szuka 
innych sposobów organizacji transpor-
tu publicznego. Takim rozwiązaniem 
może być przystąpienie do Związku 
Powiatowo-Gminnego „Otwockie Prze-
wozy Gminno-Powiatowe”. Mógłby on 
ubiegać się o do�nansowanie wspól-
nej organizacji publicznego trans-
portu. Obecnie kwota do�nansowa-
nia do wozokilometra to nawet 3 zł. 
– Z kalkulacji wynika, że zawarcie umo-
wy z samorządami wpłynie na niższe 
kwoty niż te uzyskane we współpracy 
z ZTM – informuje Karolina Wojnicz.

Obecnie do związku należą: powiat 
otwocki, Karczew, Osieck, Sobienie-Je-
ziory, Wiązowna, Celestynów Kołbiel, 
Góra Kalwaria i Józefów. Decyzją miej-
skich radnych, wyrażoną w uchwale na 
sesji 30 października, do tego grona 
dołączy też Otwock. Przystąpienie do 

związku wiąże się z wniesieniem opłaty 
wpisowej – 5 tys. zł. Gminy pokrywają 
następnie koszty związane z �nanso-
waniem komunikacji w wysokości pro-
porcjonalnej do liczby wozokilometrów 
w obrębie danej gminy. I to ostatnie, 
zdaniem prezydenta Margielskiego, wy-
maga mody�kacji poprzez zmiany zapi-
sów w statucie związku.

– Przystąpimy do związku, pod wa-
runkiem że Otwock będzie traktowany 
jako stolica powiatu, w której zbiegają 
się linie autobusowe miejscowości od-
ległych od Otwocka. Czyli za dojazd do 
stolicy powiatu zapłacą gminy, które są 
inicjatorem danej linii – mówi prezydent 
– Chodzi o to, żeby mieszkańcy Otwocka 
nie ponosili kosztów transportu miesz-
kańców odległych miejscowości tylko 
dlatego, że autobusy z gmin peryfe-
ryjnych przejeżdżają kilka kilometrów 
przez Otwock, dowożąc swoich miesz-
kańców np. do SKM-ki. Koszty linii po-
winny ponosić te samorządy, które są 
jej organizatorem, choć zgadzam się, że 
samorządy, w tym Otwock, powinny po-
nosić koszty dodatkowe uwzględniające 
np. obsługę administracyjną – podkreśla 
prezydent. 

Te zmiany to warunek wstąpienia 
Otwocka do związku. Jeśli miastu uda 
się wypracować z pozostałymi samo-
rządami spójne stanowisko w tej spra-
wie, zysk może być znaczny, bo dopła-
ta do wozokilometra, o którą związek 
może wystąpić do wojewody, pokryje 
większą część kosztu wozokilometrów. 
Dzięki temu rozwiązaniu linie autobu-
sowe „L” mogą być dla mieszkańców li-
niami bezpłatne. n

Wspólny, tańszy transport
Otwock przystąpi do związku „Otwockie Przewozy Gminno-Powiatowe”. 
Dzięki temu koszty transportu publicznego mogą być mniejsze, bo 
związek samorządów może ubiegać się o dopłaty do tzw. wozokilometrów

// Po przystąpieniu do Związku Powiatowo-Gminnego „Otwockie Przewozy Gminno-
Powiatowe”, miasto chce zapewnić pasażerom linii L bezpłatny transport, tak jak 
w przypadku linii M.
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MIASTO SCHŁODZI KOMENDĘ

Nowa siedziba Komendy 
Powiatowej Policji w Otwocku 
przy ul. Pułaskiego wymaga zmiany 
systemu wentylacji. Będzie 
to możliwe dzięki pomocy miasta, 
które przeznaczyło na zmianę projektu 
i montaż instalacji elektrycznych 
43 tys. zł. To zapewni funkcjonariuszom 
pracę w lepszych warunkach

Minione lato pokazało, że warunki pracy policji, 
choć znacznie się zmieniły dzięki budowie 
nowego skrzydła komendy, wymagają 
jeszcze poprawy. – Projektant nie przewidział 
możliwości schładzania powietrza, które 
poprzez wentylację mechaniczną jest wtłaczane 
do wnętrza – tłumaczył na sesji rady miasta 
30 października prezydent Otwocka Jarosław 
Margielski. – Elementy systemu wentylacji, 
które odpowiadają za pobór świeżego 
powietrza z zewnątrz, są na dachu, 
a temperatura powietrza jest tam bardzo 
wysoka. Również temperatura powietrza 
wtłaczanego do pomieszczeń jest trudna do 
zniesienia – argumentował pomoc �nansową 
dla komendy prezydent. Taka sytuacja 
bardzo utrudnia wykonywanie obowiązków 
służbowych przez funkcjonariuszy. To także 
duża uciążliwość dla osób, które składają 
na komendzie zeznania, wyjaśnienia itp. 
Zaproponowana pomoc miasta dla komendy 
obejmuje przekazanie 25 tys. zł na zmianę 
dokumentacji projektowej uwzględniającej 
wytwornice chłodu i klimatyzatory (pięć 
urządzeń chłodniczych) na dachu, które nie 
były wcześniej przewidziane, oraz 18 tys. zł 
na montaż instalacji elektrycznych i innych 
umożliwiających w przyszłości zainstalowanie 
na dachu wytwornic chłodu. Radni zgodzili 
się przeznaczyć z budżetu miasta w sumie 
43 tys. zł na ten cel.

Miasto realizuje projekt 
budowy hal łukowych na 
szkolnych boiskach w ramach 
rządowego programu „Olimpia”. 
Pierwsza konstrukcja nośna 
takiego obiektu sportowego 
już powstała na terenie Szkoły 
Podstawowej nr 2 im. Ireny 
Sendlerowej

Aż siedem otwockich szkół podsta-
wowych zyska hale sportowe z za-

pleczem, dzięki zadaszeniu istniejących 
boisk. To innowacyjne rozwiązanie za-
pewni uczniomi mieszkańcom możli-
wość korzystania z obiektu sportowego 
przez cały rok, niezależnie od pogody. 
Co ważne, w ciepłe i słoneczne dni boki 
hal będzie można otwierać, pozosta-
wiając zadaszenie chroniące użytkow-
ników przed słońcem.

Na realizacje projektu Otwock po-
zyskał aż 12 mln 400 tys. zł w ramach 
rządowego programu „Olimpia”, ogło-

szonego w ubiegłej kadencji przez ów-
czesnego ministra sportu i turystyki po-
sła Kamila Bortniczuka. 

Hala łukowa to obiekt o lekkiej kon-
strukcji wraz z zapleczem sanitarno-
-szatniowym. Dodatkowo będzie wypo-
sażony w mobilne strzelnice laserowe.

Na terenie SP nr 2 przy ul. Poniatow-
skiego prace są już na najbardziej za-
awansowanym etapie i mają zakończyć 
się jeszcze w tym roku. Obiekt będzie 
oddany do użytku na początku przy-
szłego roku.  

Podobne hale łukowe powstaną na 
terenie: SP nr 1, SP nr 4, SP nr 5, SP nr 6, 
SP nr 9 i SP nr 12.

Wykonawca projektu rozpoczął pra-
ce budowlane także na terenie Szkoły 
Podstawowej nr 4 im. Józefa Piłsudskie-
go i Szkoły Podstawowej nr 12 im. Kor-
nela Makuszyńskiego.

W przypadku pozostałych szkół ob-
jętych programem „Olimpia” trwa opra-
cowywanie projektów i uzyskiwanie  po-
zwoleń na budowę zadaszenia boisk. n

Hale łukowe na szkolnych boiskach
INWESTYCJE | POWSTAJĄ NOWE OBIEKTY SPORTOWE

// Budowa hali łukowej na terenie SP nr 2.

// Hała łukowa w SP nr 2 już pod dachem, stoi też ściana frontowa obiektu sportowego.



10 INFORMATOR MIEJSKI  | NR 17  PAŹDZIERNIK 2024

Miasto upamiętni wybitnego 
lekarza i dyrektora placówek 
medycznych w Otwocku 
– dr. Pawła Martyszewskiego. 
Otwoccy radni zdecydowali, 
że jego imię będzie nosiło rondo 
u zbiegu ulic Batorego, Matejki 
i Karczewskiej, przy szpitalu 
powiatowym, którego był 
pierwszym dyrektorem

Doktor Paweł Martyszewski nie jest w 
Otwocku postacią powszechnie zna-

ną, choć jego zasługi dla miasta, m.in. 
rozwój tutejszych placówek medycz-
nych, są nie do przecenienia. Wystarczy 
chociażby wspomnieć o tym,  że w czasie 
II wojny światowej przeforsował u nie-
mieckich władz okupacyjnych zgodę na 
uruchomienie pierwszego szpitala dla 
Otwocka i powiatu otwockiego, ratując 
tym samym życie wielu mieszkańcom, 
w tym Żydom.

ZASŁUŻONY DLA MIASTA 
Z propozycją upamiętnienia jego 
osoby, wystąpili radni Michał Słupski 
i Marcin Michalczyk, który jest człon-
kiem Towarzystwa Przyjaciół Otwocka 
(TPO). Złożyli oni wnioski, aby właśnie 
nowe rondo w pobliżu szpitala przy 
ul. Batorego nosiło imię dr. Martyszew-
skiego. Z inicjatywą TPO wystąpiło do 
władz miasta już w 2013 roku, ale nie 
spotkało się to z pozytywnym odzewem. 
Teraz powrócono do tego postulatu, po-
nieważ lokalizacja niedawno otwartego 
ronda – przy szpitalu powiatowym – 
idealnie wpisuje się w historię i życiorys 
doktora.

Dr Paweł Martyszewski był prze-
wodniczącym Stowarzyszenia Lekarzy 
w Otwocku, wiceprezesem Polskiego 
Związku Przeciwgruźliczego, członkiem 
zarządu Polskiego Towarzystwa Badań 
Naukowych nad Gruźlicą, członkiem 
Komitetu Honorowego Budowy Schro-
niska dla Wdów i Sierot po Lekarzach, 
organizatorem Stacji Odmy Sztucznej 
w Warszawie. W 1932 r. został delega-
tem Towarzystwa Przeciwgruźliczego 
na Międzynarodowym Zjeździe Prze-
ciwgruźliczym w Hadze. Opubliko-
wał wiele prac naukowych z zakresu 
gruźlicy.

WIĘKSZE POPARCIE
Kontrpropozycję nazwy dla ronda przy 
szpitalu zgłosili radni Barbara Dylej-
ko-Menin i Krystian Kiełtyka. Wystąpili 
z inicjatywą, aby nosiło ono imię Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 
Zebrali wśród mieszkańców Otwocka 
ok. tysiąca podpisów. Propozycja nie 
zyskała większości głosów radnych, 

W ostatnim czasie w Otwocku miały 
miejsce przypadki wycinki drzew 

bez wymaganego zezwolenia. Niektó-
rym mieszkańcom wydaje się też, że 
przeznaczenie działki leśnej do celów 
budowlanych w miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzennego jest 
równoznaczne ze zgodą na usunięcie 
z niej drzew. Tymczasem tak nie jest.

KIEDY ZGŁASZAĆ WYCINKĘ
Jeśli planujemy wycinkę drzewa musi-
my pamiętać, że obowiązują nas przepi-
sy ustawy o ochronie przyrody. Wynika 
z niej, że usunięcie drzew przez osoby 
�zyczne z terenu ich nieruchomości do 
celów niezwiązanych z działalnością go-
spodarczą wymaga zgłoszenia zamiaru 
wycinki do prezydenta miasta.  Druk 
zgłoszenia jest dostępny na stronie in-
ternetowej www.otwock.pl w zakład-
ce „Mieszkaniec, ochrona środowiska 
i załatw sprawę”. Możemy go też pobrać 
w formie papierowej w urzędzie miasta.

Po otrzymaniu zgłoszenia pracow-
nicy urzędu dokonują oględzin drzew. 
Następnie w ciągu 14 dni od oględzin 
urząd może wnieść sprzeciw wobec 
zamiaru wycinki. Jeżeli tego nie zrobi  
– uznajemy to za tzw. milczącą zgodę 
i możemy drzewo wyciąć. Jest też moż-
liwość uzyskania pisemnego zaświad-
czenia o braku sprzeciwu – jeśli zazna-
czymy taką opcję na druku zgłoszenia 
i wniesiemy opłatę skarbową w wyso-
kości 17 zł.

Prezydent może też nie zgodzić się 
na wycinkę. Dotyczy to głównie dwóch 
przypadków – lokalizacji drzewa lub 
spełniania przez drzewo kryteriów 
uznania za pomnik przyrody. Jeśli po-
wodem braku zgody jest lokalizacja, 
chodzi o drzewa znajdujące się na nie-
ruchomościach wpisanych do rejestru 
zabytków, na terenach przeznaczonych 
w miejscowym planie zagospodarowa-
nia przestrzennego na zieleń lub chro-
nionych innymi zapisami miejscowego 
planu oraz na terenach takich jak: park 
narodowy, rezerwat przyrody, park kra-
jobrazowy, obszary chronionego krajo-
brazu, czy obszar Natura 2000.

DLA KOGO DECYZJA 
ZEZWALAJĄCA  

Inaczej sprawa wycinki wygląda w przy-
padku, kiedy drzewa znajdują się na 
terenach podmiotów gospodarczych, 

instytucji, wspólnot itp. Usunięcie 
drzew z tych nieruchomości przez takie 
podmioty do celów związanych z dzia-
łalnością, wymaga złożenia wniosku
do prezydenta miasta. Nie wystarczy 
tzw.  milcząca zgoda, konieczne jest 
uzyskanie decyzji zezwalającej. 

Co ważne, zgłoszeniu ani wniosko-
wi nie podlegają drzewa owocowe 
i drzewa o obwodach pni (mierzonych 
na wysokości 5 cm) mniejszych niż: 
80 cm – w przypadku topoli, wierzb, 
klonu jesionolistnego, klonu srebrzy-
stego; 65 cm – w przypadku kaszta-
nowca zwyczajnego, robinii akacjowej, 
platanu klonolistnego; 50 cm – dla po-
zostałych gatunków drzew.

W przypadku działek leśnych 
(tj. oznaczonych w ewidencji grun-
tów symbolem „Ls”) usunięcie drzew 
może nastąpić: ze względów pielę-
gnacyjnych i sanitarnych. Dotyczy to 
drzew obumarłych lub zagrażających 
bezpieczeństwu. Tu zamiar wycinki 
należy zgłosić do starosty otwockiego 
i uzyskać od niego stosowną decyzję. 
W przypadku zamiaru inwestycji 
budowlanej na działce leśnej ko-
nieczne jest złożenie wniosku o wy-
łączenie gruntu z produkcji leśnej do 
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwo-
wych w  Warszawie i uzyskanie stosownej 
decyzji. 

Należy pamiętać, że zlekceważe-
nie obowiązku zgłoszenia zamiaru 
wycinki może skutkować wymie-
rzeniem administracyjnej kary pie-
niężnej. Takiej kary nie wymierza się 
w przypadku usunięcia albo uszko-
dzenia drzewa w okolicznościach 
uzasadnionych stanem wyższej ko-
nieczności. n

Usunięcie drzewa – przepisy
Jeśli mieszkańcy chcą usunąć drzewo ze swojej posesji, muszę zgłosić 
taki zamiar do Urzędu Miasta Otwocka i otrzymać stosowną decyzję. 
Za usunięcie drzewa bez wymaganego zezwolenia grozi kara pieniężna
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Założyciel szpitala patronem ronda
którzy przychylili się do wyboru na pa-
trona ronda dr. Pawła Martyszewskiego. 
Podkreślali w komentarzach, że mia-
sto powinno kłaść szczególny nacisk 
na edukację historyczną mieszkańców, 
budować wspólnotę i tożsamość lokal-
ną wokół osób szczególne zasłużonych 

dla rozwoju Otwocka. Ten głos wspar-
ła również Anna Szymańska-Petryk 
z Towarzystwa Przyjaciół Otwocka, która 
uczestniczyła w posiedzeniu komisji, na 
której był omawiany projekt uchwały.

Ostatecznie podczas sesji rady 
miasta 30 października większość rad-

nych zagłosowała za nadaniem rondu 
imienia dr. Pawła Martyszewskiego, 
z wyjątkiem radnych z Klubu PO, którzy 
wstrzymali się od głosu. Zapowiedzieli, 
że wrócą do propozycji nadania nazwy 
WOŚP innemu rondu lub obiektowi uży-
teczności publicznej. n

W 1905 r. rozpoczął studia medyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim, z którego jako wybitnie zdolny student został 
skierowany na Uniwersytet Wiedeński, gdzie w 1910 r. otrzymał dyplom doktora wszechnauk medycznych. Po rozpo-
częciu pracy i licznych perypetiach związanych z ówczesnymi okolicznościami wojenno-politycznymi, dla ratowania 
życia chorej żony przeniósł się do Jałty, gdzie zetknął się z dr. Władysławem Czaplickim, który usilnie namawiał 
go do przybycia po wojnie do Otwocka. Po demobilizacji w 1921 roku rozpoczął służbę cywilną, został dyrektorem 

sanatorium w Rudce koło Mińska Mazowieckiego, a w 1924 r. przeniósł się do zachwalanego przez dr. Czaplickiego Otwocka, gdzie został 
dyrektorem budowanego przez Sejmik Warszawski nowoczesnego Sanatorium Sejmikowego pod nr 18. W okresie okupacji hitlerowskiej 
zorganizował szpital powiatowy, którego był dyrektorem do końca życia. Ówczesny szpital powiatowy, oprócz istniejącego Sanatorium 
Sejmikowego – Oddz. Gruźliczy z ord. dr Wandą Stankiewicz-Trybowską, obejmował m.in. obiekty: pensjonatu Wachmana przy 
ul. Samorządowej 21 – oddział zakaźny z ord. dr. Czesławem Wrzesińskim, drewniane pawilony sanatorium Haszachefes-Pomoc przy 
ul. Emilii Plater 5 oraz sanatorium dr. Krukowskiego przy ul. Słowackiego 11 (ob. liceum) i inne. Dodatkowo pod szyldem szpitala powia-
towego w Otwocku od początku jego istnienia toczyło się w konspiracji tajne polskie życie Podziemnego Państwa Polskiego. W szpitalu 
znalazła miejsce Komenda Rejonowa Armii Krajowej z komórką nasłuchu radiowego, a sam dr Martyszewski pełnił funkcję szefa sanitarne-
go VII Obwodu AK. Dzięki szpitalowi i dr. Martyszewskiemu udało się uratować wiele osób tropionych przez gestapo. W lipcu 1944 r., 
po zajęciu Otwocka przez wojska sowieckie, szpital powiatowy nadal ratował życie poszkodowanym w wyniku ostrzału artyleryjskiego zza 
Wisły. Był azylem dla rannych żołnierzy. Po przedwczesnej, niespodziewanej śmierci dr. Pawła Martyszewskiego w wieku zaledwie 58 lat, 
31 grudnia 1944 r., szpital poprowadził dr Stanisław Oracz. Obiekt ten pełnił swoją funkcję jeszcze przez ponad 20 lat, kiedy to przeniesio-
no go do obecnego budynku przy ul. Batorego 44.

PAWEŁ MARTYSZEWSKI

// Nowe rondo przy szpitalu powiatowym będzie nosiło imię jego pierwszego dyrektora.
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Dla obszaru ul. Batorego oraz 
ul. Szkolnej i ul. Mazurskiej, 
a także terenów nad Świdrem 
i w rejonie ul. Stawowej zostaną 
opracowane nowe miejscowe 
plany zagospodarowania 
przestrzennego. Dzięki temu 
poprawi się bezpieczeństwo 
w rejonie szkoły podstawowej 
i przedszkola, a także uda się 
przyspieszyć realizację ważnych 
dla mieszkańców inwestycji

Prezydent Jarosław Margielski zwrócił 
się do rady miasta o podjęcie uchwał 

intencyjnych w sprawie sporządzenia 
nowych miejscowych planów zagospo-
darowania przestrzennego. Radni pod-
czas sesji 30 października przychylili się 
do propozycji prezydenta.

– Uchwalenie tych planów pozwo-
li na uporządkowanie terenów pasów 
drogowych m. in. przy ulicach Batore-
go, Szkolnej i Mazurskiej, a także obsza-
ru rzeki Świder (etap I) i przy ul. Stawo-
wej. Będzie to kolejny etap regulowania 
spraw, które były zaniedbywane w kwe-
stii planowania przestrzennego w na-
szym mieście – mówi prezydent Otwoc-
ka Jarosław Margielski.

PRZEBUDOWA SKRZYŻOWANIA
Uregulowania w planie wymaga te-
ren wzdłuż ul. Batorego. Jest to obszar 
o powierzchni 3,72 ha między ulica-
mi Karczewską a Przewoską. Obecnie 
jedynie na niewielkim fragmencie tego 
obszaru obowiązuje miejscowy plan 
z 2001 r. Po opracowaniu i uchwale-
niu nowego będzie można przebudo-
wać pas drogowy, połączyć istniejącą 
ścieżkę rowerową, wybudować dodat-
kowe odwodnienia, zmodernizować 
skrzyżowanie ul. Batorego i ul. Przew-
sokiej, a także uregulować przezna-
czenie działki, na której znajduje się 
od lat plac zabaw należący do przed-
szkola nr 12. 

– Nowy plan umożliwi nam określe-
nie funkcji dla konkretnych terenów 
– mówi prezydent Margielski. Jako 
przykład podaje plac zabaw na tere-
nie przedszkola nr 12 – obecnie jest to 
teren produkcji leśnej, a nie teren pod 
oświatę. Podobna sytuacja jest w przy-
padku pasa zieleni przy ul. Batorego, od 
ul. Karczewskiej do ul. Olszowej. To tak-
że faktycznie jest pas drogowy, gdzie 

biegnie ścieżka rowerowa, a nie teren 
produkcji leśnej. Obecne uregulowa-
nia funkcjonują w wyniku dawnych 
zaniedbań miasta.  Zmiany te pozwolą 
zachować w przyszłości ten istniejący 
pas zieleni, który w przypadku osią-
gnięcia wieku rębności (drzewostan 
90-100 letni), zostałyby wycięty.

Dodatkowo w planie zostanie okre-
ślona odpowiednia szerokość pasa 
drogowego w ul. Batorego, aby można 
było rozbudować istniejące skrzyżowa-
nie z ul. Przewoską. 

PARKING I CHODNIK PRZY SZKOLE
Kolejny plan przewidziany do opracowa-
nia obejmuje powierzchnię 1,34 ha w re-
jonie ulic Szkolnej, Mazurskiej i Wiejskiej 
w sąsiedztwie Szkoły Podstawowej nr 4. 
Obecnie dla większości terenu obowią-
zuje plan z 2017 r. Nowe opracowanie 
pozwoli stworzyć warunki do przebu-
dowy pasów drogowych i modernizacji 
skrzyżowań. Wpłynie to na poprawę bez-
pieczeństwa mieszkańców oraz dzieci 
i rodziców w rejonie szkoły.

– W planie chcemy uporządkować 
tereny wokół Szkoły Podstawowej nr 4, 
co umożliwi nam budowę bezpiecznych 
przejść dla pieszych, chodników w braku-
jących miejscach czy ścieżki rowerowej, 
które będą łączyć ul. Wiejską ze szkołą. 
W ul. Mazurskiej planujemy wybudo-
wanie po obu stronach prostopadłych 
miejsc parkingowych na kilkadziesiąt sa-
mochodów, aby rodzice mogli bezpiecz-
nie dowozić dzieci do szkoły – mówi pre-
zydent Margielski. – Nie można pozwolić, 
by w miejscu, gdzie jest codziennie duży 
ruch, dzieci i rodzice przeciskali się mię-
dzy samochodami próbując dotrzeć do 
szkoły, a ta sprawa dalej była nieuregulo-
wana – dodaje prezydent. 

– To co notabene zrobiono przy SP 
nr 4 sprzedając developerowi w 2007 r. 

działkę o pow. blisko 7 tys. m2 stanowią-
cą zaplecze tej szkoły, teren pod przyszłą 
jej rozbudowę i zaplecze sportowe, nie 
nadaje się na cenzuralny komentarz. 
Dziś problemy komunikacyjne, które na-
siliły się na skutek ww. decyzji miejsco-
wym planem będziemy w pewnym stop-
niu starali się rozwiązać – mówi Jarosław 
Margielski.

BUDOWA ZBIORNIKÓW 
WODNYCH

Miejscowy plan ma zostać zmieniony 
również dla obszarów, gdzie powstaną 
dwa zbiorniki retencyjno-rekreacyjne. Je-
den będzie znajdować się nad Świdrem 
w pobliżu trasy 801, a drugi – w rejonie 
ul. Stawowej. W nowym dokumencie 
planistycznym znajdą się zapisy, że mają 
to być inwestycje celu publicznego.

– Chcemy zaktualizować przezna-
czenie terenów, gdzie jest zaprojek-
towany zbiornik wodny nad Świdrem 
i umożliwić uregulowanie kwestii wła-
sności terenów pod jego budowę – wy-
jaśnia prezydent Margielski. Dodaje, że 
równolegle miasto proceduje kwestię 
zgód i pozwoleń na budowę zbiornika. 

Teren nad Świdrem obejmuje ob-
szar, gdzie jest planowana budowa 
zbiornika „Bojary” i bulwaru w ramach 
obszaru wypoczynkowego doliny 
Świdra. Plan, który powstanie dla re-
jonu ul. Stawowej, obejmuje obszar 
0,84 ha w rejonie ul. Narutowicza, 
gdzie ma powstać zbiornik reten-
cyjno-rekreacyjny na działkach pier-
wotnie przeznaczonych na retencje 
wód. Przypomnijmy, że docelowe za-
gospodarowanie tego terenu prze-
widuje powiększenie i pogłębienie 
zbiornika. Wpłynie to korzystnie na 
regulację wód gruntowych oraz prze-
pływów w kanale południowym 
w Jabłonnie i Świerku.  n

Nowe zbiorniki wodne, chodnik i parking
GOSPODARKA PRZESTRZENNA | MIASTO ZROBI PORZĄDKI Z MIEJSCOWYMI PLANAMI

// Opracowanie nowego planu miejscowego  umożliwi przebudowę skrzyżowania 
przy SP nr 4 i budowę miejsc parkingowych
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Dwukadencyjność wójta, burmi-
strza i prezydenta połączona 
z wydłużeniem jednej kadencji 

do pięciu lat, została wprowadzona 
ustawą z 11 stycznia 2018 roku i obo-
wiązuje od kadencji 2018-2023.

Zdaniem grupy otwockich radnych 
takie zapisy ustawy są sprzeczne z kon-
stytucją, w której nie ma przepisów 
odnośnie uregulowania kadencyjności 
wójtów, burmistrzów i prezydentów 
miast, bądź narzucenia jakichkolwiek 
ograniczeń w tym zakresie. 

Ich zdaniem wprowadzenie dwuka-
dencyjności jest ograniczeniem prawa 
wyborczego i jest niezgodne z zasadą 
swobody wyboru i prawa obywateli do 
kandydowania oraz wyboru przedsta-
wicieli do organów władzy publicznej 
(art. 169 Konstytucji RP). Radni podno-
szą też, że analizując zapisy konstytucji 
brak jest podstaw do możliwości wpro-
wadzenia w drodze ustawy dwukaden-
cyjności urzędu włodarza gminy. 

Te i inne argumenty są podstawą do 
tego, aby Rada Miasta Otwocka skiero-
wała wniosek do Trybunału Konstytu-
cyjnego, który zbada zgodność zapisu 
o dwukadencyjności w kodeksie wybor-
czym z Konstytucją RP. Z taką inicjaty-
wą uchwałodawczą wystąpiła do Rady 
Miasta Otwocka grupa radnych: prze-
wodnicząca rady miasta Monika Kwiek, 
radny Michał Słupski i członek zarządu 
Powiatu Otwockiego Paweł Walo.

Na sesji 30 października, kiedy miał 
być głosowany ten projekt uchwały, 
wiceprzewodniczący rady miasta Ar-
kadiusz Krzyżanowski zgłosił wniosek 
o zdjęcie tego punktu z porządku ob-
rad argumentując, że rząd już zaczął 
pracować nad zmianą w kodeksie wy-
borczym. – Wiem, że zmiany o dwuka-
dencyjności też są rozważane. Może 
czasem lepiej nie wychodzić przed sze-
reg, tylko poczekać aż zapadną decyzje 
na górze – uważa wiceprzewodniczący 
Krzyżanowski. Jego wniosek nie uzyskał 
jednak wymaganej większości głosów. 

– Nie widzę zasadności rezygnacji 
z tego projektu uchwały. Nie prowa-
dzamy żadnych zmian, tylko kierujemy 

sprawę do Trybunału Konstytucyjne-
go w celu stwierdzenia, czy te zapisy 
są zgodne z konstytucją. Jest to nasza 
oddolna inicjatywa jako samorządow-
ców. Bardzo dobrze, że oprócz rozmów 
na wyższym szczeblu jest głos w for-
mie uchwały ze strony samorządu, jako 
wsparcie w dyskusji na ten ważny temat 
– stwierdziła na sesji przewodnicząca 
rady miasta Monik Kwiek.

Głos zabrał też prezydent Jarosław 
Margielski. – Uważam, że przepis od-
nośnie dwukadencyjności jest dobry. 
Uchwała, którą Państwo na sesji pro-
cedujecie nie odnosi się do tego, czy 
jest to dobre, czy złe rozwiązanie, tylko 
chodzi o skierowanie sprawy do odpo-
wiedniego organu, by zbadał czy jest to 
zgodne z konstytucją – zwrócił uwagę 
prezydent. 

Do dyskusji odniósł się też obec-
ny na sesji członek zarządu powiatu 
Paweł Walo. – Razem z grupą radnych 
i samorządowców powołaliśmy Insty-
tut Rozwoju Samorządu Terytorialne-
go i Współpracy Zagranicznej właśnie 

po to, żeby takie projekty na które lo-
kalnie nie mamy wpływu można było 
przekazywać dalej. To jest pierwszy taki 
projekt. Uważamy, że zapisy konstytucji 
ewidentnie nie uwzględniają dwuka-
dencyjności, dlatego chcemy, żeby to 
zbadał Trybunał Konstytucyjny. Mó-
wienie, żeby nie wychodzić przed sze-
reg – kompletnie nie rozumiem takiego 
podejścia. Mamy podejmować decyzje, 
a nie myśleć, że ktoś centralnie będzie za 
nas decydował – stwierdził Paweł Walo. 

Ostatecznie większość otwockich 
radnych podjęła uchwałę o złożeniu 
skargi do Trybunału Konstytucyjnego, 
by zbadał zgodność z konstytucją za-
pisów o dwukadencyjności w kodeksie 
wyborczym. Radni udzielili też pełno-
mocnictwa adwokatowi Jarosławowi 
Dąbrowskiemu do sporządzenia i wnie-
sienia skargi konstytucyjnej i repre-
zentowania w postępowaniu przed TK. 
Skarga została już złożona. Teraz trybu-
nał zbada jej zasadność, jeśli nie będzie 
miał zastrzeżeń to w kolejnym etapie zo-
stanie wyznaczony termin rozprawy. n

Otwock skarży ustawę o dwukadencyjności
SAMORZĄD | RADNI ZA SKIEROWANIEM WNIOSKU DO TRYBUNAŁU KONSTYTUCYJNEGO

30 października Rada Miasta Otwocka większością głosów podjęła uchwałę w sprawie 
skierowania wniosku do Trybunału Konstytucyjnego, o zbadanie zgodności z Konstytucją 
RP przepisu kodeksu wyborczego, który wprowadził dwukadencyjność dla wójtów, 
burmistrzów i prezydentów miast

// Autorzy wniosku  do TK:  radny Michał Słupski, przewodnicząca rady miasta Monika 
Kwiek i członek zarządu powiatu Paweł Walo.
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Dawny most kolejki wąskotorowej 
na rzece Świder, łączący 
Otwock z Józefowem, zostanie 
zmodernizowany zgodnie  
z zaleceniami Powiatowego 
Inspektora Nadzoru Budowlanego. 
PINB dopuścił jego użytkowanie 
pod warunkiem wykonania pilnych 
prac, które zapewnią pieszym  
i rowerzystom możliwość dalszego 
korzystania z tej przeprawy 

Most znajduje się na granicy Otwoc-
ka i Józefowa, która przebiega 

w tym miejscu przez rzekę. Od stro-
ny Otwocka jest on przedłużeniem 
ul. Turystycznej przy plaży miejskiej  
i prowadzi do terenów rekreacyjnych 
w Józefowie. Jest to bardzo popularna 
przeprawa przez Świder wśród pieszych 
i rowerzystów, którzy mogą przedostać 
się z jednego brzegu na drugi. 

Żelbetowy most był budowany 
w latach 1912–1914, czyli ma ponad 
sto lat. Jest w stanie przedawaryjnym  
i wymaga remontu. PINB już w 2021 
roku zlecił gminom wykonanie eksper-
tyzy technicznej mostu, a rok później 
wezwał do złożenia projektu. W stycz-

niu 2024 roku ostatecznie nakazał wy-
konanie remontu mostu zgodnie z do-
kumentacją projektową, którą wykonał 
Józefów, a Otwock partycypował w jej 
kosztach (150 tys. zł). 

Most jako obiekt łączący dwa mia-
sta nie może być modernizowany  
w odrębnych zadaniach przez dwie 
gminy. Roboty budowlane trzeba 
przeprowadzić spójnie dla całej niepo-
dzielnej konstrukcji. Dlatego Otwock 
i Józefów podpiszą w tej sprawie sto-
sowne porozumienie. We wstępnych 
ustaleniach przyjęto, że gminą wiodącą 
w tej inwestycji będzie Otwock, a Józe-
fów pokryje 50 proc. kosztów remontu, 
które według szacunków mogą wy-

nieść ok. 9 mln zł. Otwock na realizację 
tego zadania będzie starał się o środki 
zewnętrzne z Krajowego Planu Odbu-
dowy. 

Remont mostu jest zadaniem dwu-
letnim. Projekt porozumienia między 
Otwockiem a Józefowem zakłada, że 
zakończenie robót nastąpi nie później 
niż do lutego 2026 roku. Główne pra-
ce będą dotyczyły modernizacji kon-
strukcji i przywrócenia mostu do stanu 
pierwotnego, bez rozbudowy czy po-
szerzenia. Pozostanie on jako ciąg pie-
szo-rowerowy. Dodatkowo zostaną wy-
konane nowa nawierzchnia i barierki,  
a schody będą dostosowane do obec-
nie obowiązujących przepisów. � n

Modernizacja stuletniego mostu
 

INWESTYCJE | OTWOCK I JÓZEFÓW WYREMONTUJĄ PRZEPRAWĘ PRZEZ ŚWIDER

To był bardzo udany sezon dla 
Otwockiego Roweru Miejskiego, 

który cieszy się niesłabnącym zaintere-
sowaniem mieszkańców. W ciągu ostat-
nich miesięcy do systemu Nextbike 
Polska dołączyło ponad tysiąc nowych 
użytkowników. Jak pokazują statystyki, 
od maja do października z jednośladów  
w Otwocku skorzystano łącznie 2025 razy. 

Zdecydowanie największą popu-
larnością miejskie rowery cieszyły się  
w maju. W tym sezonie w ramach pod-
pisanej przez miasto umowy na re-
alizację projektu z operatorem, firmą 
Nextbike, było dostępnych w sumie  
80 jednośladów na 10 stacjach, z czego 
na pięciu można było wypożyczać tak-
że rowery dziecięce. 

W sumie rowery wypożyczono aż 
8216 razy. Jedna osoba przejecha-
ła średnio 67 minut. Od 2020 roku 
– kiedy wystartował Otwocki Rower 
Miejski – czas wynajmu wzrósł po-
naddwukrotnie, co oznacza, że jest 
to bardzo popularny i główny środek 
transportu dla mieszkańców. Wyjąt-
kowo często otwocczanie korzystali 
z jednośladów, przemieszczając się 
między stacjami w czasie do 20 mi-
nut, czyli wtedy, kiedy wypożyczenie 
jest bezpłatne. W sumie od maja do 
października rowery wypożyczono na  
9 606 godzin. 

Od 1 grudnia rowery przechodzą 
pełną kontrolę serwisową. Operator 
– firma Nextbike – jest odpowiedzial-

ny za serwis systemu przez cały okres 
jego przygotowania i działania.

Wszystkich fanów dwóch kółek za-
praszamy na kolejny sezon Otwockie-
go Roweru Miejskiego, który rozpocz-
nie się wiosną 2025 roku. � n

Miejski rower zakończył sezon
31 października dobiegł końca kolejny sezon Otwockiego Roweru Miejskiego. Jednoślady zniknęły ze stacji 
na terenie miasta i powrócą wiosną przyszłego roku. W ciągu sześciu miesięcy z wypożyczalni mieszkańcy 
skorzystali ponad osiem tysięcy razy

Centrum – 2321 wypożyczeń
Morskie Oko – 1799 wypożyczeń
Park Miejski – 1922 wypożyczenia
Rondo AK Fromczyn – 493 wypożyczenia

POPULARNE  
STACJE W SEZONIE 2024

// Dawny most kolejki wąskotorowej zostanie wyremontowany.
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// Projekt parkingu przy PKP Świder - zaznaczony na �oletowo.

PKP Polskie Linie Kolejowe SA ogłosi-
ły przetarg na modernizację linii ko-
lejowej od stacji Warszawa-Anin do 

stacji Otwock-Świder. Zmieniono pier-
wotny projekt na końcowym odcinku, 
co oznacza korzystne zmiany dla miesz-
kańców.

UDANE NEGOCJACJE
– Po rozmowach i negocjacjach, 
jakie w ubiegłych latach prowadziłem 
z przedstawicielami spółki kolejowej, 
uwzględniono nasze sugestie i przepro-
jektowano dokumentację. Dzięki temu 
dawna kasa biletowa będzie dalej działać, 
a przede wszystkim PKP PLK wybudują na 
swój koszt bezpieczne dojścia do pero-
nów i ok. 60 miejsc parkingowych – mówi 
prezydent Otwocka Jarosław Margielski. 

Nowy parking będzie funkcjonował 
w ramach systemu parkuj i jedź (P+R). 
Jego budowa rozwiąże problem z par-
kowaniem samochodów w pasach dro-
gowych sąsiednich ulic w Świdrze.

Ponadto zostaną wybudowane 
przejścia podziemne od strony ul. Jasnej 
i ul. Jana Pawła II, co znacznie poprawi 
bezpieczeństwo pieszych. 

PKP Polskie Linie Kolejowe SA pla-
nują podpisanie umowy z wykonawca-
mi modernizacji linii kolejowej w 2025 
roku. Prace mają potrwać do 2028 roku.

KIEDY MODERNIZACJA DWORCA
– Przebudowa dworca kolejowego 
Otwock jest realizowana w trybie „zapro-
jektuj i wybuduj”. Obecnie jesteśmy na 
etapie projektowania. Jeszcze w tym roku 
wykonawca złoży wniosek o pozwolenie 
na budowę. Jeśli pozyskiwanie decyzji ad-
ministracyjnej przebiegnie bez zakłóceń, 
rozpoczęcie robót budowlanych nastąpi 
na przełomie stycznia i lutego 2025 roku 
– informuje biuro prasowe PKP SA.

W pierwszej kolejności wykonawca 
zabezpieczy teren budowy i wybuduje 
dworzec tymczasowy, który powstanie 
z kontenerów. Zostaną do niego wytyczo-

ne oznakowane dojścia dla pasażerów. 
Dopiero po uruchomieniu dworca tym-
czasowego rozpoczną się właściwe prace 
związane z przebudową budynku dworca. 

W czasie prowadzonych prac na tere-
nie przed dworcem będzie zorganizowa-
ne zaplecze budowy. Inwestycja obejmu-
je modernizację placu przed dworcem aż 
do wiaduktów kolejowych nad ul. Orlą, 
zgodnie ze wcześniejszymi ustaleniami 
z miastem. Powstaną tam nowa na-
wierzchnia i nasadzenia, zostaną zamon-
towane, ławki, oświetlenie, wiaty i stojaki 
dla rowerów. Powstanie też reprezenta-
cyjna aleja z ozdobną roślinnością. n

Parking dla podróżnych
INWESTYCJE | POWSTANĄ NOWE MIEJSCA DO PARKOWANIA PRZY PKP ŚWIDER

Dobra wiadomość dla podróżujących pociągiem ze Świdra. Od strony ul. Jana Pawła II 
powstaną: duży parking, bezpieczne dojścia do peronów i przejścia podziemne. 
To wszystko w ramach wielomilionowej inwestycji zaplanowanej przez spółkę kolejową

// Stację w Świdrze czeka przebudowa.
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Miejska spółka OPWiK cały czas 
boryka się ze skutkami decyzji, 
które ówczesny zarząd spółki 

podejmował przed 2018 rokiem. Ich kon-
sekwencje zarówno przedsiębiorstwo, 
jak i wszyscy mieszkańcy korzystający 
z usług OPWiK odczuwają do dziś. Trud-
na sytuacja miejskiej spółki nie popra-
wi się jeśli nie zostanie jej udzielone 
wsparcie. Dlatego prezes OPWiK Mate-
usz Rojek wystąpił do prezydenta i rady 
miasta o udzielenie przedsiębiorstwu 
nieoprocentowanej pożyczki w wyso-
kości 6 mln zł.

DECYZJE, ZA KTÓRE PŁACĄ 
MIESZKAŃCY

– To co dziś dotyka miejską spółkę to 
problem z płynnością, której przyczyną 
są niestety działania i decyzje podejmo-
wane przed kilkoma laty – mówi Mate-
usz Rojek prezes OPWiK.

Wśród głównych decyzji rzutują-
cych na dzisiejszą sytuację finansową 
spółki prezes wymienia m.in. nieko-
rzystną wielomilionową pożyczkę za-
ciągniętą w 2008 roku na rozbudowę 

oczyszczalni, utratę hurtowego klienta 
którym było Miasto Józefów i ogólnie 
„lekką rękę” wcześniejszego zarządu 
do wydawania środków spółki.

Niekorzystna pożyczka została za-
ciągnięta na kwotę 89 mln zł, a jej spłata 
ma potrwać do 2030 roku. Ale co ważne 
w tej sprawie, to raty kredytu nie są sta-
łe, czy malejące, wręcz przeciwnie – na-
rastające! Co więcej ustalono karencję 
czasową w ich spłacie. – Z chwilą, gdy 
pożyczka była przyznana raty wynosiły 
3 mln zł rocznie. W 2023 roku na obsłu-
gę tej pożyczki spółka potrzebowała 
4 mln zł rocznie, a w tym roku jest to 
już kwota 5 mln zł rocznie. Co istotne 
w ciągu jednego roku wzrost nastąpił 
aż o milion złotych – zwraca uwagę pre-
zes OPWiK. 

Ponadto miejska spółka, która 
obecnie musi płacić coraz wyższe raty 
pożyczki, na skutek działań byłego za-
rządu oraz byłego prezydenta przed 
2018 r. utraciła dodatkowo kluczowego 
klienta czyli Miasto Józefów. Ten ze-
wnętrzny klient w najlepszych latach 
przynosił ponad jedną piątą przycho-

dów OPWiK. Na domiar złego w wyni-
ku kilkuletniego sporu zakończonego 
prawomocnym wyrokiem sądu miejska 
spółka musiała w 2024 roku zapłacić 
Hydrosferze Józefów ponad 14 mln zł 
za działania podejmowane w latach 
2011-2018.

OSZUSTWA I DEFRAUDACJE
Do tego dochodzą nieprawidłowości 
w zarządzaniu spółką i brak nadzoru 
nad jej wydatkami. Należy tu przy-
pomnieć prawomocny wyrok sądu 
w sprawie niegospodarności i oszustw 
popełnianych przez byłą główną księ-
gową oraz prokurenta spółki Graży-
nę O., która przyznała się do części 
zarzucanych czynów i dobrowolnie 
poddała się karze. Za popełnione prze-
stępstwa została skazana na rok wię-
zienia w zawieszeniu na dwa lata oraz 
zwrot ponad 153 tys. zł, czyli tyle ile 
zostało udowodnione, że wyłudziła 
z miejskiej spółki OPWiK. Obecnie to-
czy się również sprawa karna przeciw-
ko byłemu prezesowi zarządu Mieczy-
sławowi K. o przestępstwo z art. 296 

Potrzebne wsparcie dla miejskiej spółki
GOSPODARKA | SKUTKI FATALNYCH DECYZJI I ZARZĄDZANIA OPWiK

Otwockie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji (OPWiK )wystąpiło do władz miasta 
o wsparcie �nansowe  w formie pożyczki w wysokości 6 mln zł. Trudna sytuacja �nansowa 
w jakiej się znalazło przedsiębiorstwo, to pokłosie fatalnego zrządzania miejską spółką 
i zaciągania wielomilionowych pożyczek przed rokiem 2018. Doraźna pomoc �nansowa 
od miasta ma być środkiem zaradczym na najpilniejsze problemy spółki. Ale to nie 
wszystko. Planowa jest też regulacja taryf za wodę i ścieki

// Otwockie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji przy ul. Kraszewskiego.
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par. 1 k.k. (wyrządzenie szkody w obro-
cie gospodarczym), w której OPWiK jest 
oskarżycielem posiłkowym.

Innym przykładem rażących dzia-
łań była konieczność rozwiązania pro-
blemu osadów składowanych w tysią-
cach ton na otwartych przestrzeniach 
oczyszczalni. Były one źródłem uciąż-
liwości odorowych dla okolicznych 
mieszkańców. Rozwiązanie tego pro-
blemu – wywóz i całkowite opróżnienie 
lagun czyli zbiorników na otwartych 
przestrzeniach w latach 2018-2021, 
kosztował spółkę 4,4 mln zł. Wcześniej 
w latach „rzekomego prosperity” ów-
czesne władze spółki nie zadbały o ta-
kie obowiązki.

–  Problem, który pojawił się w spół-
ce dotyczył sposobu jej zarządzania 
– mówi prezydent Otwocka Jarosław 
Margielski i przypomina. – Nie jest 
tajemnicą, że kadencja rady miasta 
2013-2018, kiedy byłem jej przewod-
niczącym, we wszystkich uchwałach 
i działaniach rada miasta była przeciw-
na rozbudowie oczyszczalni ścieków 
w Otwocku, którą określaliśmy jako 
nadmierną i niecelową. Taka rozbu-
dowa zwiększała bowiem przepływy 
i moce oczyszczalni, w sytuacji gdy 
działania władz OPWiK i prezydenta 
miasta zmierzały do tego, że jeden 
z głównych klientów – Miasto Józe-
fów – nosiło się z zamiarem odłącze-
nia i zadeklarowało budowę własnej 
oczyszczalni. Jeszcze w latach 2015-
2016 gdy organizowałem spotkania 
z władzami Józefowa obecny bur-
mistrz Marek Banaszek deklarował, że 
wstrzyma budowę oczyszczalni, ale 
pod warunkiem rzetelnych rozmów 
i transparentyzacji działań miejskiej 
spółki OPWiK. Ówczesne władze wy-
konawcze w mieście i władze spółki nie 
podjęły jednak takich rozmów, wobec 
czego Józefów kontynuował swoje 
plany i wybudował oczyszczalnię nad 
rezerwatem rzeki Świder. Wpływy do 
otwockiej spółki uszczupliły się o ok. 
6 mln zł rocznie, a OPWiK zostało 
z urządzeniami, które są przewymia-
rowane w stosunku do potrzeb mia-
sta. Dodatkowo chwalono się dobry-
mi wynikami spółki i przyznawano 
sobie za to wielomilionowe nagrody, 
podejmując jednocześnie niegospo-
darne decyzje dotyczące zakupów, 
z których części nawet nie korzystano 
– zwraca uwagę prezydent Jarosław 
Margielski. Jako przykład podaje za-
kup dwóch naczep, które nawet nie 
zostały zarejestrowane lub wirówek 
do osadu, które i tak nie przyniosły 
żadnych efektów, bo osady składo-
wano „pod chmurką” na terenie lagun 
OPWiK.

DZIAŁANIA NAPRAWCZE
Nic dziwnego że nowe władze OPWiK 
stanęły w obliczu pytania: co zrobić 
by wyprowadzić spółkę na prostą nie 
przerzucając jednocześnie rozwiązania 
problemów sięgając jedynie do portfeli 
mieszkańców, poprzez wprowadzanie 
podwyżek cen za wodę i ścieki. Podjęto 
szereg działań naprawczych, dzięki któ-
rym OPWiK był w stanie – mimo trud-
ności – realizować swoją działalność 
i spłacać zobowiązania. 

Zarząd spółki zredukował zatrudnie-
nie o blisko 30 proc. i odstąpił m.in. od 
wypłacania wielomilionowych premii. 
Poprawiono procesy pomiarowe i ich 
efektywność na stacji zlewnej.

Przeprowadzono analizy statystyczne 
dostawców i opracowano specjalne al-
gorytmy wyliczania poszczególnych cen 
hurtowych. W wyniku tych działań spa-
dła ilość dowożonych ścieków, a mimo 
tego wzrósł z ich tytułu zysk generowany  
dla OPWiK. 

Spółka zrezygnowała z utrzymywania 
części biurowej w budynku przy ul. Kar-
czewskiej przenosząc ją do kompleksu 
obiektów przy ul. Kraszewskiego. Zwol-
niony budynek został dzięki temu za-
adaptowany na �lię Żłobka Miejskiego 
z korzyścią dla mieszkańców Otwocka, 
a spółce pozwoliło to ograniczyć  nie-
uzasadnione koszty stałe utrzymywania 
dwóch budynków jako siedziby OPWiK.

Ponadto miejska spółka, poza swoją 
podstawową działalnością, angażuje się 
w różne dodatkowe zadania na terenie 
Otwocka, realizując je na zlecenie miasta. 
Były to m.in. przebudowa części budyn-
ku SP nr 12 na oddział przedszkolny, re-
alizacja Parku Leśnego „Wiejska”, budowa 
dodatkowych miejsc parkingowych przy 
ul. Hallera, wymiana nawierzchni placu 
zabaw w przedszkolu nr 16 czy instala-
cja i prowadzenie lodowiska miejskiego. 
Do tego dochodzi prowadzenie Punktu 
Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunal-
nych i udostępnienie miejsca dla wraków 
samochodów i bazy autobusów bez-
płatnej komunikacji miejskiej na terenie 
OPWiK przy ul. Kraszewskiego, a także 
uruchomienie usługi odbioru nieczysto-
ści ciekłych ze zbiorników bezodpływo-
wych od mieszkańców.

Podjęte działania naprawcze, przez  
nowy zarząd spółki spowodowały, że 
przez kolejne lata ceny za wodę i ścieki 
dla mieszkańców nie były podwyższane. 
– Nie chcieliśmy tym samym złymi decy-
zjami wcześniejszych władz miasta i spół-
ki OPWiK obciążać naszych mieszkańców 
– mówi prezydent Jarosław Margielski.

POŻYCZKA ZWROTNA
Dziś sytuacja spółki nie jest łatwa. 
Podejmowane działanie naprawcze 

przynoszą skutki, ale wobec skali od-
działywania decyzji sprzed 2018 roku, 
w tym głównie narastających rat spłat 
zaciągniętych zobowiązań, są wciąż 
niewystarczające. Stąd wystąpienie 
do władz miasta o udzielenie pożyczki 
w celu poprawy płynności �nansowej. 
Jej spłata ma nastąpić do 22 paździer-
nika 2025 r. 

– Dzisiaj jesteśmy w sytuacji w któ-
rej okresowo przychody nie pokrywają 
nam się z kosztami, a chcemy zachować 
płynność i realizować wieloletni plan 
rozwoju – mówi prezes Mateusz Rojek 
i dodaje. – Pożyczka od miasta jest dla 
nas korzystna. Na rynku zewnętrznym 
mamy obecnie oprocentowanie na po-
ziomie 7,8 proc., a miasto dałoby nam 
możliwość pożyczki oprocentowanej 
na poziomie lokat terminowych, czyli 
bez straty dla budżetu miasta – na po-
ziomie 4,64 proc. – mówi prezes Rojek.

– Spółka podjęła szereg przed-
sięwzięć  dla poprawy swojej sytuacji 
– komentuje wystąpienie OPWiK pre-
zydent Jarosław Margielski. – To jednak 
nie wystarcza. Musimy dbać o zacho-
wanie płynności w spółce i dlatego ta 
pożyczka ze strony miasta powinna być 
udzielona. Nie ponosimy kosztów, bo 
udzielamy pożyczki ekwiwalentnej do 
oprocentowania środków na lokatach. 
Jednocześnie to nie będzie przekaza-
nie spółce środków tylko pożyczka. 
Celem jest, aby spółka wyszła na prostą 
i funkcjonowała na zasadach rynkowych 
– podkreśla prezydent.

REGULACJA STAWEK 
ZA WODĘ I ŚCIEKI  

Zarząd spółki OPWiK wraz z radą 
nadzorczą biorą pod uwagę skorzy-
stanie zarówno z instrumentów do-
datkowego wsparcia �nansowego, jak 
i zmianę obowiązujących taryf za wodę 
i ścieki. Należy przy tym pamiętać, że 
od dwóch kadencji, mimo sukcesyw-
nych podwyżek w ostatnich latach cen 
za energię elektryczną czy gaz, ceny za 
dostarczenie wody i odbiór ścieków po-
zostawały na niezmienionym poziomie. 
Doszliśmy jednak do punktu, w których 
korekta obowiązujących stawek jest 
uzasadniona i konieczna. 

– Są to następstwa decyzji, które 
zapadały do listopada 2018 roku. To, 
co było możliwe, bez sięgania do kie-
szeni naszych mieszkańców zostało 
już wykonane. Teraz spółka potrzebuje 
„oddechu” który możemy jej zapewnić 
pożyczką. Musimy jednak liczyć się tak-
że z wprowadzeniem w 2025 roku no-
wych taryf za wodę i ścieki. To zapew-
ni spółce płynność �nansową i spłatę 
w najbliższym czasie udzielonej po-
życzki – mówi prezydent Margielski. n



18 INFORMATOR MIEJSKI  | NR 17  PAŹDZIERNIK 2024

24 października odbyły się 
wybory uzupełniające do 
Miejskiej Rady Seniorów 
kadencji 2024–2029. Wybrano też 
przewodniczącego rady, którym 
został ponownie Jan Górzyński

Miejska Rada Seniorów już 
w komplecie! Obecnie liczy ona 

19 członków i członkiń – to o dwie 

osoby więcej niż w poprzedniej ka-
dencji. 

Przewodniczącym rady został Jan 
Górzyński, który tę funkcję będzie 
pełnić już drugą kadencję. Na wice-
przewodniczącego seniorzy wybrali 
Zenona Kwiatkowskiego. W tym przy-
padku konieczna była dogrywka. xc

Kandydatów na stanowisko wi-
ceprzewodniczącego było troje 
– Jolanta Gosk, Alicja Barejko i Ze-

non Kwiatkowski. W tajnym głosowa-
niu Alicja Barejko otrzymała 1 głos, 
a Jolanta Gosk i Zenon Kwiatkowski– 
po 7 głosów. Po remisie i dogrywce 
w kolejnym głosowaniu na wiceprze-
wodniczącego Miejskiej Rady Senio-
rów wybrano Zenona Kwiatkowskiego. 

W wyniku wyborów uzupełnia-
jących do grona rady seniorów do-
łączyły: Alicja Barejko, Anna Zych 
i Hanna Święch. n

Przewodniczący seniorów wybrany

1. Jan Górzyński – przewodniczący 
2. Zenon Kwiatkowski – wiceprzewodniczący 
3. Alicja Barejko
4. Lilia Borkowska 
5. Ewa Bukowiecka 
6. Zdzisława Gajownik 
7. Jolanta Gosk 
8. Krystyna Górzyńska 
9. Anna Jasińska-Żelazko 
10. Halina Krawczyk 
11. Stanisława Kołnierzak 
12. Bożenna Krzymowska 
13. Joanna Kożan-Łazor 
14. Halina Mich 
15. Barbara Parol 
16. Andrzej Plejznerowski 
17. Zo�a Szewczyk
18. Hanna Święch 
19. Anna Zych

MIEJSKA RADA 
SENIORÓW 
KADENCJI 2024-2029

// Przewodniczący Miejskiej Rady Seniorów Jan Górzyński (z prawej).

// Głosowanie w sprawie wyboru przewodniczącego rady seniorów.

// Wiceprzewodniczący rady seniorów 
Zenon Kwiatkowski.
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Dzięki staraniom Regionu 
Mazowsze NSZZ „Solidarność” 
do kościoła pw. św. Wincentego 
à Paulo w Otwocku tra�ły 
relikwie duszpasterza 
„Solidarności” – błogosławionego 
ks. Jerzego Popiełuszki. Zostały 
one umieszczone w kaplicy Matki 
Bożej Swojczowskiej

26 października do najstarszej 
otwockiej para�i dotarły reli-

kwie bł. ks. Jerzego Popiełuszki krwi. 
Uroczystości przewodniczył proboszcz 
para�i św. Wincentego à Paulo ks. 
dziekan Bogdan Sankowski. Wzięli 
w niej udział również ks. Michał Kotow-
ski – duszpasterz Ludzi Pracy, przedsta-
wiciele Regionu Mazowsze NSZZ „So-
lidarność”: Dariusz Paczuski, Ireneusz 
Smółka i Maciej Mechliński, a także wła-
dze samorządowe, na czele z prezyden-
tem Otwocka Jarosławem Margielskim 
i przewodniczącą Rady Miasta Otwocka 
Moniką Kwiek, członek zarządu powiatu 
otwockiego Paweł Walo i wiceprzewod-
niczący rady powiatu Tomasz Wygląda-
ła oraz poczty sztandarowe, członkowie 
Zakonu Rycerzy Jana Pawła II i wierni.  

Oprawę muzyczną uroczystości za-
pewnił chór Lira pod dyrekcją Czesła-
wa Woszczyka. Kazanie podczas mszy 
w intencji ojczyzny wygłosił ks. kano-
nik Czesław Banaszkiewicz. Podzielił się 
osobistymi wspomnieniami o swoim 

przyjacielu. – Ksiądz Jerzy Popiełuszko 
na zawsze „zamieszka” w Otwocku. Bę-
dzie to szczególna okazja, żeby przez 
tego świętego człowieka, który oddał 
swoje życie na ołtarzu ojczyzny, zanosić 
do Boga modlitwy.

Po nabożeństwie można było osobi-

ście oddać cześć relikwiom ks. Popiełuszki, 
które zostały umieszczone na stałe w ka-
plicy Matki Bożej Swojczowskiej w koście-
le św. Wincentego à Paulo. Wierni będą 
mogli teraz pogłębiać kult bł. ks. Jerzego, 
a także modlić się o jego kanonizację oraz 
o łaski za wstawiennictwem kapłana. n

Relikwie patrona „Solidarności” w Otwocku
WYDARZENIA | UROCZYSTOŚĆ PRZEKAZANIA KROPLI KRWI KSIĘDZA POPIEŁUSZKI

Ksiądz Jerzy Popiełuszko został zamordowany w październiku 1984 r. przez funkcjonariu-
szy Służby Bezpieczeństwa PRL. Był kapelanem „Solidarności”, duszpasterzem krajowym 
Ludzi Pracy, a także służby zdrowia. W czerwcu 1980 r. został wikariuszem w kościele 
św. Stanisława Kostki w Warszawie. Wówczas narodziła się także idea mszy za ojczyznę, 
które stawały się demonstracjami sprzeciwu wobec władzy. Ksiądz Popiełuszko wykazy-
wał się niezłomnością w głoszonych poglądach.
Pomagał represjonowanym, był wsparciem dla robotników i ich rodzin. Władze PRL uznały 
jego działalność za szkodliwą dla systemu komunistycznego. Kapłanowi przyświecała 
idea: „Nie daj się zwyciężyć złu, ale zło dobrem zwyciężaj”. Podczas mszy za ojczyznę, 
sprawowanych w kościele św. Stanisława Kostki w Warszawie, publicznie krytykował nad-
użycia władzy komunistycznej. Równocześnie – zgodnie z głoszoną przez siebie zasadą 
przestrzegał przed nienawiścią do funkcjonariuszy SB. 
Papież Benedykt XVI 6 czerwca 2010 r. zaliczył ks. Jerzego Popiełuszkę do grona błogosła-
wionych, a papież Franciszek w 2014 r. ustanowił go patronem „Solidarności”. 
Proces kanonizacyjny rozpoczął się 20 września 2014 r. w diecezji Créteil we Francji. 
Wierni w Otwocku modlili się o rychłą kanonizację ks. Popiełuszki.

HISTORIA

// Obraz z wizerunkiem ks. Popiełuszki 
podczas mszy w intencji ojczyzny.

// Wprowadzenie relikwii patrona „Solidarności” do kościoła pw. św. Wincentego à Paulo.

// Goście i wierni podczas uroczystego przekazania relikwii ks. Jerzego Popiełuszki.
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Wszystko zaczęło się w 1964 
roku, kiedy został opracowany 
program wykorzystania pol-

skiego reaktora badawczego MARIA. 
Miał on być przeznaczony do prowa-
dzenia badań �zycznych na wiązkach 
neutronów, badań radiochemicznych 
i badań materiałowych. Obecny pro-
gram użytkowy reaktora  niemal do-
kładnie odpowiada temu, który za-
proponowano przed rozpoczęciem 
budowy obiektu. MARIA pracuje do 
dziś i jest obecnie jedynym działającym 
reaktorem jądrowym w Polsce.

DZIEŁO POLSKICH 
SPECJALISTÓW

16 czerwca 1970 roku nastąpiło uroczy-
ste wmurowanie kamienia węgielnego 
w płytę fundamentową budynku główne-
go, a 18 grudnia 1974 o godz. 0.17 reak-
tor, został uruchomiony po raz pierwszy. 

Został on skonstruowany jako urzą-
dzenie wielozadaniowe o wysokim 
strumieniu neutronów w celu uzupeł-
nienia możliwości badawczych reakto-
ra EWA. Zbudowano go również z myślą 
o prowadzeniu badań materiałowych, 
niezbędnych w programach budowy 
i eksploatacji elektrowni jądrowych.

Reaktor MARIA został zaprojektowa-
ny i zbudowany przez polskich �zyków, 
inżynierów, techników, którzy opra-
cowali wszystkie parametry �zyczne 
reaktora. Specjaliści z Instytutu Badań 
Jądrowych (IBJ) sprawdzili szczelność 
obudowy bezpieczeństwa oraz wykonali 
pełny rozruch �zyczny i technologiczny.

Materiały jądrowe: paliwo, beryl, 
gra�t oraz rury i płyty ze stopów alu-
minium, zakupiono w ZSRR. Zdecydo-
waną większość konstrukcji, układów 
i systemów wykonały polskie zakłady 
i fabryki oraz pracownicy IBJ. 

Przy budowie reaktora pracowało 
15 przedsiębiorstw, głównie z Warsza-
wy i Górnego Śląska, które zatrudniały 
łącznie około 2 tys. osób, z czego jedną 

trzecią stanowili pracownicy Instytutu 
Badań Jądrowych w Świerku.

ZANIM POWSTAŁA MARIA
Polska ma 60-letnie doświadczenie 
w budowie i eksploatacji reaktorów ją-
drowych. Wszystkie tego typu urządzenia 
powstały w Instytucie w Świerku (obec-
nie NCBJ). Pierwszy był radziecki reaktor 
jądrowy EWA. Został on uruchomiony 
14 czerwca 1958 roku. Naukowcy wy-
korzystywali go do produkcji izotopów, 
stosowanych w medycynie i przemyśle. 
Dzięki reaktorowi EWA ośrodek w Świer-
ku stał się znaczącym na świecie centrum 

rozwoju badań i technik jądrowych.
W 1963 roku w Instytucie urucho-

miono reaktor ANNA, który w latach 
1964-1971 został włączony do pro-
gramu badawczego Międzynarodowej 
Agencji Energii Atomowej w Wiedniu. 
W tym samym roku w Instytucie po-
wstały zestaw podkrytyczny HELENA 
i reaktor MARYLA, na którym testowa-
no paliwo do reaktora EWA. 

W marcu 1972 roku zbudowano 
zestaw krytyczny oznaczony skrótem 
PANNA, a w 1973 roku pojawił się ko-
lejny reaktor – AGATA. Był on nazywany 
reaktorem mocy zerowej lub zestawem 

50 lat reaktora jądrowego w Otwocku
WYDARZENIA | JUBILEUSZ W UNIKALNYM W SKALI KRAJU INSTYTUCIE NAUKOWYM

W tym roku obchodzimy 50 lat istnienia MARII. Ten jedyny w Polsce badawczy reaktor 
jądrowy znajduje się na terenie Narodowego Centrum Badań Jądrowych (NCBJ) 
w Otwocku-Świerku. MARIA nie produkuje energii elektrycznej, ale dzięki niej można 
napromieniać izotopy niezbędne do ratowania ludzkiego życia, wytwarzać materiały 
dla różnych sektorów gospodarki, prowadzić badania �zyczne, czy szkolić pracowników 
branży jądrowej

// Reaktor Maria, lato 1970 r.

// Narodowe Centrum Badań Jądrowych w Otwocku Świerku.
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krytycznym, ponieważ nie potrzebo-
wał czynnego odprowadzania ciepła. 
AGATA była pierwowzorem dla reaktora 
MARIA. 

W 1974 roku została oddana do 
użytku MARIA. To reaktor kanałowo-ba-
senowy o mocy cieplnej 30MW. Nazwa 
nie jest akronimem, jak w przypadku 
wyżej opisanych reaktorów, lecz pocho-
dzi od imienia Skłodowskiej-Curie. 

10 lat później, w 1984 roku, zbu-
dowano reaktor WANDA (akronim od 
słów Wodny, Akademicki, Naukowy, Dy-
daktyczny, Aplikacyjny). Zamierzeniem 
konstruktorów była możliwość jego 
seryjnej produkcji na potrzeby uczelni 
wyższych prowadzących kierunki zwią-
zane z atomistyką. Reaktor został uru-
chomiony, a następnie rozmontowany 
i przewieziony do Akademii Górniczo-
-Hutniczej w Krakowie. Nigdy nie uru-
chomiono go ponownie.

REAKTOR MARIA DZIŚ
Obecnie neutrony wytwarzane w reak-
torze MARIA służą m.in. do napromie-
niania materiałów tarczowych wyko-
rzystywanych do produkcji izotopów 
promieniotwórczych i źródeł promie-
niowania stosowanych w przemyśle, 
ochronie środowiska i zdrowia.

W reaktorze MARIA wytwarza się 
głównie: molibden 99, jod 131, lutet 177, 
fosfor 32, samar 153, kobalt 60 i holm 
166, które stanowią bazę preparatów 
eksportowanych pod marką POLATOM 
do ponad 80 krajów na całym świecie.  

Reaktor MARIA jest jednym ze świa-
towych dostawców molibdenu 99, 
stosowanego w diagnostyce i terapii 
onkologicznej. Pokrywa też ok. jednej 
trzeciej światowego zapotrzebowania 
na jod 131, który jest powszechnie wy-
korzystywany w diagnostyce i terapii 
tarczycy. 

W związku z obchodzonym w tym 
roku jubileuszem 50-lecia MARII ruszy-
ła specjalna strona internetowa 50lat-
marii.ncbj.gov.pl, na której można zna-
leźć informacje popularnonaukowe 
o MARII, fakty i ciekawostki historycz-
ne oraz informacje o wydarzeniach 
towarzyszących jubileuszowi. 

Tekst, przygotowanie i digitalizacja 
zdjęć – Agnieszka Ślązak-Gwizdała, miło-
śniczka historii Instytutu; prowadzi dzia-
łania zmierzające do utworzenia Punktu 
Historycznego Instytutu,  kierownik Biura 
Komunikacji i Promocji NCBJ. Pod patro-
natem: Ministerstwa Przemysłu, Mini-
sterstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 
Ministerstwa Edukacji Narodowej, Mini-
sterstwa Zdrowia, Państwowej Agencji 
Atomistyki, Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Mazowieckiego, Miasta 
Otwocka. n

// Betonowanie obudowy bezpieczeństwa.

// Prace montażowe w basenie reaktora.

// Przekazanie reaktora do rozruchu w obecności władz partyjnych i państwowych, 1974 r.

// Zespół operatorski w sterowni podczas rozruchu reaktora.
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// Otwockie pary na medal podczas uroczystości 6 października w Teatrze Miejskim im. Stefana Jaracza.

Złote gody otwockich par
WYDARZENIA | JUBILEUSZ  WIELOLETNIEGO POŻYCIA MAŁŻEŃSKIEGO

W październiku małżeństwa z Otwocka obchodziły swój szczególny jubileusz – złote, 
szmaragdowe i diamentowe gody. Każda para to osobna historia pisana wspólnymi 
doświadczeniami i przeżyciami przez 50 lat i więcej. Z tej okazji jubilaci zostali 
uhonorowani medalami i pamiątkowymi dyplomami

Uroczystości wręczenia Medali za 
Długoletnie Pożycie Małżeńskie 
odbyły się 6 i 26 października 

w Teatrze Miejskim im. Stefana Jara-
cza w Otwocku. Otrzymało je w sumie 
30 par.

W tej podniosłej chwili jubilatom 
towarzyszyli najbliżsi i rodzina. Obec-
ni byli też goście: prezydent Otwocka 
Jarosław Margielski, przewodnicząca 

Rady Miasta Otwocka Monika Kwiek, 
proboszcz parafii im. bł. I. Kłopotow-
skiego w Otwocku ks. Cezary Kraw-
czyński, dyrektor Miejskiego Ośrodka 
Kultury, Turystyki i Sportu Tomasz Win-
nicki, przewodniczący Miejskiej Rady 
Seniorów Jan Górzyński i przedstawi-
cielka piekarni „Wanda” Regina Oskro-
ba – partnera wydarzenia. Nikt nie krył 
podziwu i uznania dla par małżeńskich.

Uroczystości prowadziła kierownik 
Urzędu Stanu Cywilnego w Otwocku 
Jolanta Wysocka i jej zastępczyni Anna 
Dąbkowska, które przywitały zebra-
nych gości i jubilatów.

Każda z par otrzymała Medal 
za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. 
To forma szczególnego wyróżnie-
nia osób, które przeżyły co najmniej 
50 lat w jednym związku małżeńskim. 
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Przyznaje go Prezydent Rzeczypospo-
litej Polskiej. W imieniu Andrzeja Dudy 
medale wręczył parom prezydent 
Otwocka Jarosław Margielski. Prze-
wodnicząca rady miasta Monika Kwiek 
przekazała jubilatom okolicznościowe 
legitymacje i dyplomy gratulacyjne.

– Uroczystość złotych godów jest 
wyjątkowa w wymiarze całego mia-
sta – podkreślił prezydent Margielski. 
– W ten sposób dziękujemy za świa-
dectwo miłości małżonkom, którzy są 
nieocenionym wzorem do naślado-
wania. To najcenniejszy drogowskaz, 
który pozwala nam określić, co jest 
w życiu najważniejsze i bezcenne, 
oraz świadectwo odpowiedzialności 
za drugiego człowieka: współmałżon-
ka i rodzinę. Życzę wszystkim jubila-
tom, by miłość, która ich połączyła, 
trwała przez kolejne lata w nieusta-
jącym zdrowiu – mówił prezydent 
Otwocka.

Przewodnicząca rady miasta 
Monika Kwiek przywołała słowa 
Konstantego Ildefonsa Gałczyń-
skiego: „Nie wystarczy pokochać, 
trzeba jeszcze umieć wziąć tę miłość 
w ręce i przenieść ją przez całe ży-
cie”. – Niech ta podróż, którą udaje 
się przebyć świętującym parom, bę-
dzie inspiracją dla wszystkich roz-
poczynających przygodę małżeńską 
i przygotowujących się do małżeń-
stwa – mówiła przewodnicząca Moni-
ka Kwiek. – Bądźcie „latarnią morską”, 
która świeci i wytycza właściwy kie-
runek. Swoją postawą pokazujecie, 
że warto stawiać na wierność, odpo-
wiedzialność, szacunek i długoletnią 
miłość. To wszytko jest fundamentem 
polskiej rodziny – podkreśliła Monika 
Kwiek.

Podczas uroczystości zostały uho-
norowane dyplomami również pary, 
które już w poprzednich latach obcho-
dziły złote gody, a obecnie świętują 
kolejne rocznice ślubu – diamentowe 
gody (60. rocznica ślubu) i szmarag-
dowe gody (55. rocznica ślubu).

Po oficjalnej części i wspólnym pa-
miątkowym zdjęciu jubilaci i goście 
zostali zaproszeni na część artystyczną. 
6 października był to występ muzyczny 
Joanny Ozon i Małgorzaty Lipki, 
a 26 października – spektakl Amator-
skiego Teatru Miejskiego im. Stefana 
Jaracza „Wszyscy na scenę”.

Jubilatom życzymy zdrowia i wielu 
kolejnych wspólnych lat oraz pogody 
ducha i radości.

Organizatorami uroczystości 
był Urząd Stanu Cywilnego w Otwoc-
ku przy współpracy z Miejskim 
Ośrodkiem Kultury, Turystyki i Sportu 
w Otwocku.  n
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1. Helena i Kazimierz Gassowie
2. Jolanta i Marian Szczeblewscy
3. Anna i Tadeusz Bąkowie
4. Maria i Zbigniew Celińscy
5. Marianna i Marek Kaniugowie
6. Elżbieta Karbowska i Mirosław 

Romanowicz
7. Janina i Henryk Szczygielscy
8. Danuta i Henryk Szopowie
9. Elżbieta i Wacław Worchowie
10. Henryka i Wacław Zielińscy
11. Janina i Czesław Żurawscy
12. Hanna i Ryszard Lewińscy
13. Urszula i Jerzy Budrewiczowie
14. Zo� a i Grzegorz Chrudzińscy
15. Cecylia i Zygmunt Gańkowie 
16. Elżbieta i Wiesław Kołodziejowie
17. Krystyna i Tadeusz Królakowie
18. Halina i Zdzisław Nagórkowie 
19. Urszula i Tadeusz Popisowie
20. Wiesława i Adam Poszytkowie
21. Krystyna i Stanisław Rudni
22. Małgorzata i Zenon Szerepkowie
23. Elżbieta i Kazimierz Wawrzeniowie
24. Maria i Marek Zielińscy

ZŁOTE GODY 
JUBILEUSZ 50. 
ROCZNICY ŚLUBU

50

// Jubilaci podczas uroczystości, która odbyła się 26 października w „Jaraczu”. 
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1. Danuta i Stanisław Frubowie
2. Jadwiga i Henryk Przysowowie
3. Bożena i Andrzej Olszankowie    
4. Elżbieta i Kazimierz Rynkiewiczowie

1. Zo� a i Jerzy Stoniowie       
2. Jadwiga i Stanisław 

Zachajkiewiczowie  

Jeżeli w danym roku obchodzą Państwo 
50. rocznicę ślubu, czyli złote gody, 
istnieje możliwość uhonorowania tej 
rocznicy w Urzędzie Stanu Cywilnego w 
Otwocku. 

Wiąże się to z wystąpieniem o nadanie 
Medalu za Długoletnie Pożycie Małżeń-
skie do Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej. Przyznanie medalu wymaga 
złożenia stosownego wniosku, który jest 
dostępny na stronie www.otwock.pl lub 
w USC. Nie są wymagane żadne opłaty. 

Zgłoszenia należy dokonać w USC (pokój 
nr 3 budynek C Urzędu Miasta Otwocka),
jeżeli są Państwo mieszkańcami 
Otwocka. Wręczenie medali w danym 
roku jest uzależnione od terminu 
przekazania ich do USC z Kancelarii 
Prezydenta RP za pośrednictwem 
Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego. 

SZMARAGDOWE 
GODY 
JUBILEUSZ 55. 
ROCZNICY ŚLUBU

DIAMENTOWE  
GODY 
JUBILEUSZ 60. 
ROCZNICY ŚLUBU

ŚWIĘTUJ JUBILEUSZ 
DŁUGOLETNIEGO 
POŻYCIA 
MAŁŻEŃSKIEGO

55

60
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W pasjonującej rozmowie dowie-
dzieliśmy się o wspaniałej ini-
cjatywie proboszcza Daniela 

Dzikiewicza z para� i pw. Nawrócenia św. 
Pawła Apostoła. Ksiądz marzył o stwo-
rzeniu biblioteki para� alnej dla polskiej 
społeczności w Wojdatach na Litwie. Przy 
para� i, gdzie większość stanowią Polacy, 
działa świetlica, miejsce spotkań, aktyw-
ności, modlitwy dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych. W zamyśle księdza biblio-
teczka z polskimi książkami służyłaby lo-
kalnej społeczności do stałego kontaktu 
z literaturą, twórczością w języku polskim 
– opowiada Anna Kwaśniewska, dyrektor 
Miejskiej Biblioteki Publicznej.

KSIĄŻKI DLA RODAKÓW
Zbiegiem okoliczności Medyczna Szko-
ła Policealna im. Hanny Chrzanowskiej 
w Otwocku z dyrektorem Karolem Mało-
lepszym na czele wyszła z podobną ini-
cjatywą wsparcia polskimi publikacjami 
uczniów Progimnazjum im. Jana Pawła II 
w Wilnie. 

Postanowiliśmy połączyć siły i wspól-
nie zebrać książki dla biblioteki w Woj-
datach i poszerzenia szkolnego księgo-
zbioru. 

Zbiórka książek przeprowadzona 
w otwockich szkołach podstawowych 
przerosła oczekiwania wszystkich. Udało 
się pozyskać mnóstwo ciekawych publi-
kacji z różnych gatunków.

Dodatkowo prezydent Jarosław 
Margielski i Rada Miasta Otwocka 
udzielili wsparcia � nansowego na za-
kup nowych pozycji.  

Zarówno dzieci ze szkoły, jak i ze 

świetlicy otrzymały już pierwsze dary 
od mieszkańców Otwocka. Książki za-
wieźli na Litwę Karol Małolepszy, dy-
rektor „Medyka”, i Anna Kwaśniewska, 
dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej. Następna partia książek tra�  na 
Wileńszczyznę w okolicach 6 grudnia, 
czyli na mikołajki – Dziękujemy wszyst-
kim darczyńcom i mamy nadzieję, że 

przekazane publikacje będą rozwijały 
i ubogacały każdego, kto po nie sięgnie 
– mówi Anna Kwaśniewska.

KREATYWNE WTORKI
Tymczasem biblioteka czerpie inspi-
racje z jesieni. Filie przyciągają wy-
stawkami nowości wydawniczych 
w wyjątkowo barwnych, jesiennych 

Jesień z książką i biblioteką
CZYTELNICTWO | WYSTAWY, WARSZTATY I SPOTKANIA KLUBU MŁODEGO CZYTELNIKA

Dla czytelników Miejskiej Biblioteki Publicznej w Otwocku jej � lie to nie tylko miejsca wypożyczania książek, 
ale także przestrzeń do spotkań. Jedna z rozmów z czytelniczką zainspirowała bibliotekę do zainteresowania 
się życiem Polaków na Wileńszczyźnie – terenach, gdzie polskie korzenie ma ponad 200 tys. osób

// Książki przekazane Polakom mieszkającym w Wojdatach na Litwie. 
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dekoracjach. Czytelnicy mogą wybie-
rać w prozie i poezji nawiązującej do 
szczególnego czasu zadumy i refleksji 
w związku ze Świętem Zmarłych czy 
rocznicą odzyskania przez Polskę nie-
podległości.

Nie brakuje także zajęć kreatyw-
nych, na które biblioteka zaprasza do filii 
nr 6 przy ul. Matejki 9. Uczestnicy 
stworzyli już dynie sznurkowe, a tema-
tem kolejnego kreatywnego wtorku 
(26 listopada), będą kalendarze adwen-
towe. 20 listopada biblioteka zaprasza 
dzieci w wieku 6-10 lat na warsztaty 
z Tomaszem Samojlikiem zatytuło-
wane „Chodź, narysuj mi las”, również 
w filii nr 6. 

Uczestnicy warsztatów szydełko-
wania powoli szykują się na chłodniej-
sze wieczory i z zapałem dziergają ko-
lorowe skarpety, rękawiczki, otulacze.  
Drugi i czwarty wtorek miesiąca, to 
stałe dni spotkań z drutami i szydeł-
kiem w centrali przy ul. Andriollego 45. 

Jesień jest też motywem przewod-
nim spotkań Klubu Młodego Czytel-
nika w filii nr 4 przy ul. Żeromskiego 
235, gdzie młodzież nie tylko czyta 
utwory, ale także uczy się analizy wier-
szy, rozmawia o swoich refleksjach 
i wrażeniach literackich. Kolejne takie 
spotkanie zaplanowano na 13 listopa-
dai będzie ono utrzymane w duchu 
niepodległościowym.  n

// Klub Młodego Czytelnika.

// Zapraszamy na warsztaty szydełkowania w drugi i czwarty wtorek miesiąca 
w centrali biblioteki.

// Jesień na dobre zagościła w bibliotece.
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Uroczystość, która odbyła się 
14 października w Teatrze Miej-
skim im. Stefana Jaracza w Otwoc-

ku, zgromadziła dyrektorów, nauczycie-
li, pracowników administracji i obsługi 
miejskich placówek oświatowych.

Zebranych przywitał dyrektor 
Oświaty Miejskiej w Otwocku Grzegorz 
Michalczyk. Wśród gości byli obecni: 
prezydent Otwocka Jarosław Margiel-
ski, członek zarządu powiatu otwockie-
go Paweł Walo, przewodnicząca komisji 
oświaty, kultury i sportu Rady Miasta 
Otwocka Joanna Chmielewska, wice-
przewodniczący komisji Michał Słupski, 
przedstawiciele związków zawodo-
wych NSZZ „Solidarność” działających 
na terenie Otwocka i prezes otwockie-
go oddziału ZNP Przemysław Gręzak.

Nagrody pracownikom szkół pod-
stawowych i przedszkoli w tym roku 
wręczył prezydent Otwocka Jaro-
sław Margielski. – Jesteście elitą mia-
sta i ten wybór nie jest przypadkowy. 
Zostaliście wskazani przez gremia 
szkolne i dyrektorów za szczególne 
zaangażowanie w swoją pracę. Szko-
ła jest jak drugi dom, to depozytariusz 

wartości, na których opiera się nasza 
cywilizacja. Jest niezmiernie istotne, by 
pracowali tam ludzie z pasją, którzy 
będą w swojej służbie przekazywać 
te wartości młodym mieszkańcom 
Otwocka – zwrócił się do wyróżnionych 
prezydent.

To dzięki zaangażowaniu nauczycie-
li otwoccy uczniowie odnoszą sukcesy 
w nauce. Z kolei dyrektorzy, pracownicy 

obsługi i administracji szkół oraz przed-
szkoli dbają o to, by miejskie placówki 
były świetnie zorganizowane. Wszyst-
kim życzymy satysfakcji z pracy, wy-
trwałości i siły w tej trudnej, ale pięknej 
misji. 

Po oficjalnej uroczystości i wręcze-
niu dyplomów i kwiatów w części ar-
tystyczno-muzycznej wystąpił Marek 
Połynko. n

Pracownicy oświaty z nagrodami prezydenta
WYDARZENIA | MIEJSKIE OBCHODY DNIA EDUKACJI NARODOWEJ

79 pracowników miejskich szkół podstawowych i przedszkoli otrzymało nagrody 
prezydenta Otwocka z okazji Dnia Edukacji Narodowej. To forma wyróżnienia 
i podziękowania za codzienną pracę i wychowywanie młodego pokolenia

// Dyrektor, nauczyciele i pracownicy administracji i obsługi z SP nr 12 wraz z prezydentem i dyrektorem Oświaty Miejskiej.

// Uroczystość wręczenia nagród z okazji Dnia Edukacji Narodowej odbyła się 
w teatrze miejskim.
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SP nr 1
Dorota Rejek
Renata Grochowska-Sierakowska
Jolanta Adamowska 
Julita Siwek 
SP nr 2 
Magdalena Słupska
Anna Kucharska
Anna Dębska
Paweł Łyżwa
Monika Czerska
Renata Wojtasik
SP nr 3
Agnieszka Deresińska-Oleszczuk
Sylwia Kultys-Rączka
Krystyna Szczęsna
Karolina Styburska
Urszula Frydrych-Hajdacka 
SP nr 4
Monika Sławińska
Patrycja Chodyra
Agnieszka Czarnecka
Łukasz Poszalski
Jolanta Wnuk 
Stanisław Kobus 

SP nr 5
Katarzyna Fogińska
Małgorzata Trzaskowska
Violetta Sychowiec
Wojciech Pawlik
Zbigniew Kosut 
SP nr 6
Dyrektor Agnieszka Korniluk
Agnieszka Gomułka
Agnieszka Czajkowska
Mariola Sitarz
Urszula Król 
Agnieszka Król-Bzymek
SP nr 7
Karolina Mojko
Joanna Przepiórkiewicz
Robert Bujała
SP nr 8
Justyna Ochocka-Stępień
Anna Czarnecka
Mariusz Wilk
Urszula Osica 
Robert Kowalczyk 
SP nr 9
Regina Kwaśniewska

Agnieszka Stec
Myroslava Strutynska 
SP nr 12
Beata Szydłowska
Hanna Mielańczuk
Beata Bany
Agnieszka Dąbrowska-Dakus
Katarzyna Zygmunt 
Barbara Rogala
Przedszkole nr 3
Anna Rzepecka
Karolina Krupniewska
Danuta Sitek 
Przedszkole nr 4
Adrianna Budzynowska
Justyna Szaciłło-Batóg
Beata Antos 
Przedszkole nr 9
Ewa Kucharska
Mariola Tomasiak
Przedszkole nr 10
Ewelina Pszczółkowska 
Anna Salamończyk
Renata Redwan

Przedszkole nr 12
Justyna Kozłowska
Patrycja Stońko
Barbara Cygan 
Przedszkole nr 15
Barbara Gniadek
Paulina Jaruga
Anna Fal 
Przedszkole nr 16
Dominika Kudlicka
Urszula Musielak
Maria Waszczak 
Przedszkole nr 17
Elżbieta Merk
Anna Chlebda
Magdalena Rzepka
Przedszkole nr 18
Małgorzata Włodarczyk
Agnieszka Biernacka
Barbara Winnicka
Edyta Gajownik 
Przedszkole nr 20
Agnieszka Dziedzic
Elżbieta Żuraw
Mirosław Jastrzębski

NAGRODY PREZYDENTA MIASTA OTWOCKA OTRZYMALI

// Z okazji Dnia Edukacji Narodowej nagrodzonych zostało w sumie 79. pracowników miejskich szkół i przedszkoli.
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26 września obchodziliśmy 
80. rocznicę bohaterskiej 
śmierci plut. podch. Macie-

ja Ptaszyckiego ps. Vogel, żołnierza, 
powstańca warszawskiego, któremu 
dane było przeżyć jedynie 20 lat. Zmarł 
w wyniku ciężkich ran odniesionych 
w walce. Przez niemal cały ten czas 
spoczywał pod zmienionym imieniem 
i nazwiskiem jako Michał Paszyński
w kwaterze Ludowego Wojska Pol-
skiego na cmentarzu para�alnym 
w Otwocku. Podczas uroczystości patrio-
tycznych, które odbyły się 28 września, 
została odsłonięta tablica z nazwą ulicy 
jego imienia i tablica pamiątkowa, 
przy rondzie im. Żołnierzy Armii Kra-
jowej IV Rejonu Otwock – „Fromczyn”.  
Te działania podjęte przez miasto i gru-
pę mieszkańców Otwocka, z Markiem 
Kuleszą na czele, mają na celu przy-
wrócić pamięć bohaterowi – pamięć, 
na którą zasłużył swoją wytrwałością, 
męstwem oraz wiernością obowiązkom 
pomimo ogromnych trudów.

RODZINA 
Maciej Ptaszycki pochodził z rodziny 
inteligenckiej, patriotycznej, zasłużonej 
w wielu dziedzinach: dyplomacji, dzia-
łalności społecznej, nauki czy promocji 
polskiej kultury.

Spośród członków rodziny wymie-
nić można:
n Stanisława Jana Aleksandra Pta-

szyckiego, (ojca Macieja), dyplomatę, 
który pełnił m. in. urząd konsula Rzeczy-
pospolitej Polskiej w Pile i wicekonsula 
Konsulatu Generalnego Rzeczypospoli-
tej Polskiej w Berlinie, zamordowanego 
w obozie koncentracyjnym Auschwitz-
-Birkenau; 
n prof. Stanisława Ludwika Ptaszyc-

kiego, (dziadka Macieja), znawcę nauk 
pomocniczych historii, �lologa, histo-
ryka polskiej literatury związanego 
z Katolickim Uniwersytetem Lubelskim 
i Uniwersytetem Wileńskim, Naczelne-
go Dyrektora Archiwów Państwowych, 
kawalera odznaczeń: Krzyż Koman-

dorski Orderu Polonia Restituta, Krzyż 
„Pro Fide et Ecclesia in Russia Merito”, 
Krzyż Kawalerski watykańskiego Orderu 
św. Grzegorza klasy cywilnej;
n Franciszkę z Czoków Koraszewską, 

(babcię Macieja), niezwykle aktywną 
działaczkę społeczną, promotorkę pol-
skiej kultury, która wraz z małżonkiem 
wydawała „Gazetę Opolską”, łączniczkę 
Polskiej Organizacji Wojskowej; 
n Bronisława Koraszewskiego 

(dziadka Macieja), dziennikarza, wy-
dawcę, założyciela Towarzystwa Han-
dlowego Polskiego czy Opolskiego 
Banku Ludowego. Był wielokrotnie 
więziony przez pruskiego zaborcę. 

PIERWSZE LATA WALKI
Maciej Ptaszycki przyszedł na świat 
4 listopada 1923 r. w Pile jako syn Anieli 
i Stanisława. Po przeprowadzce do War-
szawy rodzina zamieszkała przy ul. Ma-
zowieckiej 11. Maciej był absolwentem 
gimnazjum i liceum im. Księcia Józefa 
Poniatowskiego na Żoliborzu, a następ-
nie uczestnikiem tajnych kursów na 
Politechnice Warszawskiej. 

W działania konspiracyjne angażował 
się jeszcze przed wybuchem Powstania 
Warszawskiego. Ukończył tajną podcho-
rążówkę. Od listopada 1943 r. był żoł-
nierzem Kedywu Okręgu Warszawa AK. 
Pełnił służbę w grupie mokotowskiej, 
która weszła w skład Oddziału Dyspozy-
cyjnego „A” warszawskiego Kedywu. Brał 
udział w akcjach dywersyjnych. Wiado-
mo, że uczestniczył jako kierowca samo-
chodu ciężarowego w akcji wysadzenia 
pociągu poza Warszawą.

W Powstaniu Warszawskim walczył 
od 1 sierpnia do 16 września 1944 r. 
Przeszedł jeden z najcięższych szlaków 
bojowych powstania, od Woli przez 
Muranów i ruiny getta, następnie Stare 
Miasto, ewakuację kanałami do Śród-
mieścia i walki na Powiślu Czerniakow-
skim, skąd został ewakuowany na pra-
wy brzeg Wisły.

Oddział Dyspozycyjny „A” w pierw-
szych dniach powstania wszedł w skład 
Zgrupowania „Radosław”. Początko-
wo pozostawał w dyspozycji dowódcy 
zgrupowania, następnie został włączo-
ny w szeregi Batalionu „Miotła”, a od 
12 sierpnia walczył w Brygadzie „Broda 
53” – Batalion „Zośka” – oddział ppor. 
„Śnicy”.

Wśród licznych walk, w jakich brał 
udział „Vogel”, wymieńmy:
n opanowanie szkoły i magazynów na 

Stawkach, gdzie zostało zdobyte niemiec-
kie umundurowanie, m.in. słynne panterki 
używane przez powstańców,
n walki o szkołę przy rogu Żelaznej 

i Leszna,
n obronę barykady na rogu Żytniej 

i Wroniej, 
n obronę kompleksu budynków 

garbarni Pfei�era przy ul. Okopowej, 
barykad na Okopowej, róg Glinianej 
i Okopowej, róg Gęsiej,
n powtórny atak na szkołę przy 

ul. Stawki,
n obronę szpitala św. Jana Bożego przy 

Bonifraterskiej,
n walki o zakłady Fiata przy ul. Sapie-

żyńskiej,

Maciej Ptaszycki ps. VOGEL
HISTORIA | PRZYWRACAMY PAMIĘĆ O BOHATERZE NIEPODLEGŁEJ

Prawdą jest o człowieku etycznie wysoko stojącym, że wiele rzeczy czyni ze względu na 
przyjaciół i na ojczyznę, a nawet, jeśli trzeba, umiera za nich. Wyrzeknie się bowiem i majątku, 
i zaszczytów, i w ogóle wszelkich dóbr, o które ludzie walczą, a będzie usiłował uzyskać to, 
co moralnie piękne: bo wolałby (…) życie piękne przez jeden rok niż byle jakie przez długie 
lata, i jeden czyn piękny i wielki niż wiele nic nieznaczących – Arystoteles 

// Maciej Ptaszycki 



31

n walki o kompleksy budynków i za-
budowania przy Sapieżyńskiej, Zakro-
czymskiej, Kościelnej i Koźlej,
n obronę na Czerniakowie w rejo-

nach ulic: Rozbrat, Szarej i Cecylii Śnie-
gockiej,
n walki w rejonie Wilanowskiej 5. 

CENIONY SPECJALISTA
W czasie powstania kilkakrotnie ran-
ny. Po raz pierwszy 29 sierpnia 1944 r. 
odłamkami granatu w lewe udo w trak-
cie zmagań przy ul. Zakroczymskiej. 
O jego silnym charakterze i odpowie-
dzialności świadczy choćby to, że nie-
długo po tym zdarzeniu – 7 września, 
kiedy przebywał już w Śródmieściu, 
Maciej wypisał się ze szpitala na własną 
prośbę, by dołączyć do swoich towarzy-
szy i znowu móc walczyć. Po raz drugi 
został raniony na Powiślu Czerniakow-
skim oraz ponownie w trakcie ewaku-
acji za Wisłę. 

Koleżanką „Vogla” z Powstania War-
szawskiego była znana powojenna ak-
torka, Danuta Mancewicz, która jako 
sanitariuszka uczestniczyła w ewaku-
acji Macieja za Wisłę. Po wojnie wystę-
powała na deskach teatrów: Syrena, Po-
wszechnego i Klasycznego. Zajmowała 
się także użyczaniem głosu postaciom 
z programów i �lmów dla dzieci, wśród 
których można wymienić: „Przygody 
Gąski Balbinki”, „Jacek i Agatka”, „Wielka 
podróż Bolka i Lolka”, „O dwóch takich, 
co ukradli księżyc”. Największą popular-
ność przyniósł jej udział w audycji „We-
soły kramik”.

„Vogiel” i „Danusia” przeszli podobny 
szlak bojowy, służąc w tym samym Od-
dziale Dyspozycyjnym „A” warszawskie-
go Kedywu. Mancewicz była świadkiem 
ostatnich dni życia „Vogla”. Jako sanita-
riuszka uczestniczyła w przeprawie ran-
nego Macieja z Czerniakowa za Wisłę 
i towarzyszyła mu. Tak po latach wspo-
minała to wydarzenie:

Na pierwszą łódź załadowali dwie 
pary noszy, na których leżeli Janek Bagiń-
ski „Socha” i Maciek Ptaszycki „Fogiel”, nas 
trzy – Zosię, Irkę Kulczycką i mnie, i była to 
ewakuacja rannych. Płynęliśmy Wisłą. Jak 
to się stało, że nie wystrzelali wszystkich, 
to nie wiem. Rzeczywiście – Bóg kule nosi, 
ale dlaczego mnie, takiego niedowiarka, 
uratował, to nie wiem. (…) Nie wiem, 
jak to się stało... Dopłynęliśmy, oni wyjęli 
nosze, pomogli nam. To był Wał Miedze-
szyński; pomogli nam nieść nosze i umie-
ścili je na samym szczycie tego wału! (…) 
z mostu strzelają; w końcu jakiś granat-
nik rozrywa się u naszych stóp i ja zostaję 
ranna, „Irys” zostaje ranna i jedna, bied-
na Zosia zostaje między nami cała. (…) 
Wszyscy, którzy tam byli w otwockich 
szpitalach – „zośkowcy”, paru naszych, 

„Socha” też wyzdrowiał; wszyscy byli na 
chodzie. Niestety Maciek tam umarł, za 
dużo miał ran, żeby przeżyć.

Maciej był ceniony w gronie po-
wstańców jako specjalista od broni 
zrzutowej. Obsługiwał PIAT (brytyjską 
broń przeciwpancerną) i RKM. O jego 
odwadze i skuteczności świadczy na-
stępująca relacja z akcji:

Ppor. „Śnica”, którego pluton 
w dalszym ciągu obstawiał stanowiska 
w budynku na rogu Rozbrat i Szarej, kazał 
zabarykadować bramę, Andrzej Romoc-
ki „Morro”, dowódca kompanii Rudego  
w Batalionie Zośka posłał po piata. 
Znakomitym specjalistą od piata był 
w plutonie „Śnicy” podchor. Maciej 
Ptaszycki. Za pierwszym strzałem je-
den z czołgów zakręcił się w miejscu 
jakby co go ugryzło, a chwilę później 
zaczął się palić równym, jasnym pło-
mieniem – relacjonuje łączniczka „Kry-
styna”. Z wieżyczki wyskoczyło parę 
postaci i zaczęło zwiewać za bezpiecz-
ne plecy następnych czołgów. Ale już 
Maciek przymierzał się po raz drugi 
i buch! Drugi czołg zgrzytnął, pochylił 
się najpierw w jedną, potem w drugą 
stronę i stanął. Trzeci czołg nie czekał 
już na swoją kolejkę, zaczął umykać jak 
opętany. Załogi dwóch unieruchomio-
nych czołgów uciekały za nim, a chłopcy 
walili z wszystkich karabinów. Nie wiem 
czy któremu z Niemców udało się wyjść 
cało. Chłopcy darli się wniebogłosy 
z radości, Andrzej „Morro” promieniał. 
– Dzielnieście się spisali, nie ma co!
– powtarzał. 

Na podstawie tego opisu możemy 
wnioskować, że skoro na widok poja-
wiających się czołgów dowódca na-

tychmiast wzywa Macieja Ptaszyckiego 
„Vogla”, to musiał on wcześniej spraw-
dzać się w obsłudze broni przeciwpan-
cernej i skutecznie niszczyć wrogie po-
jazdy.

ODSZEDŁ ZA MŁODU
Maciej zmarł w szpitalu w Otwocku, 
26 września 1944 r. Tu zakończył swój 
bojowy szlak i młode życie,  przelewając 
jak wielu jego kolegów krew za Ojczy-
znę. Za udział w powstaniu został dwu-
krotnie odznaczony Krzyżem Walecz-
nych. Otrzymał też awans na kaprala, 
a następnie na plutonowego podcho-
rążego. Jest niekwestionowanym bo-
haterem Powstania Warszawskiego. 
Teraz, po 80 latach, przywracamy pa-
mięć o tym  powstańcu. Chcemy, aby 
w świadomości otwocczan, a przede 
wszystkim młodych mieszkańców mia-
sta, Maciej Ptaszycki stał się wzorem 
walki, odpowiedzialności za siebie 
i innych oraz aby spoczywał w poko-
ju, otoczony czcią należną bohaterom. 
O tym niezwykłym żołnierzu przypomi-
nać będzie nam już nie tylko tabliczka 
na mogile z jego prawdziwymi danymi, 
ale też nowa nazwa ulicy i tablica pa-
miątkowa.

Dziś, kiedy świat promuje egoizm, 
kiedy pojęcia takie jak: poświęcenie, 
wytrwałość, czy wierność obowiązkom 
pomimo trudu stają się na naszych 
oczach niemodne, musimy czerpać 
wzorce z bohaterów. Pragniemy pielę-
gnować pamięć o tych, którzy przelali 
swoją krew dla przyszłych pokoleń. Jest 
to naszym obowiązkiem, bo jak powie-
dział poeta, Zbigniew Herbert „Naród, 
który traci pamięć, traci sumienie”.  n

// Grób Macieja Ptaszyckiego na cmentarzu para�alnym w Otwocku.
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W placówce zorganizowano wyjąt-
kową wystawę dyń. Dzieci wraz 

z bliskimi wyczarowały  przepiękne 
kompozycje. Na wystawie można było 
podziwiać m.in. dyniowe postacie 
z bajek czy wykonane z dyni zwierzaki. 

Rodzinna wystawa dyń to nie tyl-
ko twórcze przedsięwzięcie, ale tak-
że znakomity sposób na wspólne 
spędzanie czasu i zabawę twórczą, 
co sprzyja budowaniu więzi i wzmac-
nianiu relacji. Dzieci w ten sposób uczą 
się współpracy, rozwijają kreatyw-
ność i umiejętność wyrażania swoich 
pomysłów.

Kadra przedszkola bardzo dziękuje 
całej społeczności placówki i rodzicom za 
pomoc w tworzeniu wystawy. n

Przedszkolaki w krainie dyń
Dzięki zaangażowaniu przedszkolaków i ich rodziców Miejskie Przedszkole nr 15 przy ul. Majowej 44 
w Otwocku zamieniło się na jeden dzień w prawdziwą krainę dyniowych cudów! 

Szkoła Podstawowa nr 2 im. Ireny 
Sendlerowej jako jedyna placów-

ka w Otwocku zakwalifikowała się 
do VII edycji ogólnopolskiego kon-
kursu „Do hymnu”, organizowanego 
dla szkół podstawowych przez Na-
rodowe Centrum Kultury. Znalazła 
się w ścisłym gronie 150 szkół pod-
stawowych z całej Polski.

25 października w SP nr 2 wy-
brzmiał „Mazurek Dąbrowskiego” 
w wykonaniu 275 uczniów. Zaśpie-
wali także „Rotę” i „Marsz Polonii” pod 
kierownictwem nauczycielki muzyki 
Alicji Bieńkowskiej-Wierzbickiej. 

Nad przebiegiem wydarzenia 
czuwali dyrektor SP nr 2 Magdale-
na Słupska i komisja konkursowa. 
Występom młodych artystów przy-
słuchiwali się zaproszeni goście,
w tym wiceprezydent Otwocka 
Krzysztof Dec i wiceprzewodniczą-
cy komisji oświaty, kultury i sportu 
radny Michał Słupski oraz starosta 
otwocki Tomasz Laskus i rodzice.

Uczniowie wypadli śpiewająco, 
a tą lekcją patriotyzmu „Dwójka” roz-
poczęła obchody Święta Niepodle-
głości. Po tych podniosłych chwilach 
na wszystkich czekały biało-czerwo-
ne ciasteczka i piękny tort. n

Śpiewająca lekcja patriotyzmu

// Cała społeczność SP nr 2 odśpiewała „Mazurka Dąbrowskiego”.

// Wszyscy młodzi artyści otrzymali pamiątkowe biało-czerwone ciasteczka.
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11 października świętowaliśmy 
pięciolecie miejskiego 
przedszkola „Kornelek”, które 
ma swoją siedzibę w budynku 
Szkoły Podstawowej nr 12 
im. Kornela Makuszyńskiego

Uroczystość przebiegła w wesołej 
i podniosłej atmosferze. Dyrektor SP 

nr 12 Beata Szydłowska przywitała zgro-
madzonych gości i przedszkolaków, a wi-

cedyrektor Kinga Czwojdzińska przypo-
mniała historię powstania przedszkola. 

Następnie dzieci uroczyście odsło-
niły tablicę z nazwą przedszkola, która 
znajduje się przy wejściu, a potem wszy-
scy odśpiewali hymn „Kornelek” napisa-
ny na tę okazję przez nauczycielkę mu-
zyki Dorotę Pucyńską. Na urodzinach nie 
zabrakło również tortu. 

Swoją obecnością uroczystość uświet-
nił dyrektor Oświaty Miejskiej Grzegorz 
Michalczyk, który w imieniu prezydenta 

Jarosława Margielskiego złożył całej spo-
łeczności przedszkola życzenia z okazji ju-
bileuszu i przekazał voucher w wysokości 5 
tys. zł na potrzebne pomoce dydaktyczne. 
Na zakończenie dzieci z najstarszej grupy 
wypuściły w niebo balony z informacją 
o piątej rocznicy powstania przedszkola. 
Ciekawe, dokąd dolecą.

Życzymy „Kornelkowi” kolejnych lat 
i samych uśmiechniętych wychowan-
kówa dyrektor i kadrze placówki, aby 
dalej tworzyli to piękne miejsce. n

„Kornelek” ma już pięć lat
WYDARZENIA | JUBILEUSZ MIEJSKIEGO PRZEDSZKOLA PRZY SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 12

Przedszkole zostało otwarte w maju 2019 roku. Prezydent Otwocka Jarosław Margielski podjął decyzję o potrzebie stworzenia dodatko-
wych miejsc dla dzieci w wieku przedszkolnym w placówkach edukacyjnych w Otwocku. W budynku SP nr 12 postanowiono utworzyć 
miejskie przedszkole. Sam budynek jednak nie był do tego przystosowany. Duży zakres prac budowlanych i krótki czas na ich wykonanie 
uniemożliwiły otwarcie przedszkola na początku roku szkolnego. 1 września 2019 roku przedszkolaki rozpoczęły swoją przygodę 
edukacyjną w dwóch różnych lokalizacjach. Jeden oddział znajdował się w SP nr 1, kolejne dwa w budynku przy ul. Legionów. Tak przez 
pierwszy semestr nauczyciele dbali o zapewnienie dzieciom jak najlepszych warunków do zabawy i nauki. Równocześnie w budynku 
SP nr 12 trwały prace remontowe. Wszystko przebiegało pomyślnie i na horyzoncie pojawiła się wizja rychłej przeprowadzki do macie-
rzystej placówki. Niestety 11 marca 2020 roku w związku z pandemią COVID-19 zamknięto szkoły i przedszkola. Zaczęła się praca w trybie 
zdalnym i tak upragniona przeprowadzka odsunęła się w czasie. Rok szkolny 2021/2022 pomimo reżimu sanitarnego i trudów z nim 
związanych rozpoczął się już w budynku SP nr 12 przy ul. Andriollego. 24 lutego 2022 roku z rozpoczęła się inwazja Rosji na Ukrainę, 
a do Polski przyjechali obywatele tego kraju szukający bezpiecznego schronienia. Przedszkolny personel musiał podjąć kolejne wyzwanie 
– przyjąć do placówki ukraińskie dzieci. Po raz kolejny dzięki ludziom i ich zaangażowaniu udało się wrócić do normalnego funkcjonowa-
nia. Przedszkole w Szkole Podstawowej nr 12 decyzją rady pedagogicznej otrzymało nazwę „Kornelek”. Nawiązuje ona do patrona szkoły 
Kornela Makuszyńskiego.

HISTORIA „KORNELKA”

// Dyrektor oświaty miejskiej Grzegorz 
Michalczyk w imieniu prezydenta 
przekazał życzenia, kwiaty i voucher.

// Dyrektor Beata Szydłowska, grono pedagogiczne i przedszkolaki z Kornelka wraz 
z dyrektorem Oświaty Miejskiej.
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24 października Szkoła 
Podstawowa nr 5 im. Jadwigi 
Korczakowskiej obchodziła 
70. rocznicę powstania budynku 
szkoły. Z tej okazji odbyła się 
uroczystość odsłonięcia tablicy 
upamiętniającej nauczycielki 
szkoły powszechnej w Willach 
Świderskich, które podczas 
okupacji niemieckiej prowadziły 
tajne nauczanie

Tablica została umieszczona 
obok istniejącej, która upamięt-
nia nauczycieli i pracowników 

SP nr 5 w Świdrze. Powstały one dzię-
ki współpracy szkoły z oddziałem Biu-
ra Upamiętnienia Walk i Męczeństwa 
Instytutu Pamięci Narodowej w War-
szawie. Dyrektor „Piątki” Katarzyna 
Fogińska podziękowała prezydento-
wi Otwocka Jarosławowi Margielskie-
mu i Radzie Miasta Otwocka za wspie-
ranie jej działań. 

Ten niepozorny kącik na dziedzińcu 
szkoły stał się dla mieszkańców Świdra lo-
kalnym miejscem pamięci, a dla społecz-
ności „Piątki” – ważnym elementem trady-
cji i tożsamości szkoły, przypominającym 
o znaczeniu edukacji i walk o wolność. 

W uroczystości wzięli udział: wi-
ceprezydent Otwocka Krzysztof Dec, 
otwoccy radni, dyrektor Oddziału IPN 
w Warszawie dr Tomasz Łabuszewski 
wraz z pracownikami Oddziałowego 
Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa, 
dyrektor Oświaty Miejskiej w Otwocku 
Grzegorz Michalczyk, dyrektorzy pla-
cówek oświatowych, organizacji związ-
kowych w Otwocku, proboszczowie 
świderskich para�i, rodziny osób upa-
miętnionych na tablicach i przedsta-
wiciele kombatantów, społeczność SP 
nr 5 i jej absolwenci. Obecni byli rów-
nież członkowie Bractwa Strzelców Kur-
kowych Lechity im. Józefa Piłsudskiego 
w Otwocku. 

Podczas spotkania przypomniano 
o męstwie i poświęceniu w walce o wol-
ność oraz o trudnej drodze, jaką przeszli 
nauczyciele świderskiej szkoły podczas 
II wojny światowej. Podkreślono też za-
pał i zaangażowanie nauczycieli w mi-
sję tworzenia szkoły. 

Nauczyciel historii w SP nr 5 Woj-
ciech Pawlik opowiadał o tajnym na-
uczaniu podczas II wojny światowej 
i nauczycielkach, które narażały swoje 

życie. Podkreślił też, że tablice stały się 
znakiem tożsamości miasta i „Piątki”.

Głos zabrali także wiceprezydent 
Otwocka Krzysztof Dec i dyrektor od-
działu IPN dr Tomasz Łabuszewski, 
którzy podkreślili niezłomną posta-
wę nauczycielek w okresie okupacji 
oraz ich kluczową rolę w zachowaniu 
polskości i edukacji młodego pokole-

nia. Po przemówieniach odśpiewano 
hymn Polski, odpalono salwy honoro-
we, złożono kwiaty i zapalono znicze.

Na tę uroczystość uczniowie i na-
uczyciele „Piątki” przygotowali występy 
artystyczne, można też było zwiedzić 
salę 100-lecia Aleksandry i Józefa Piłsud-
skich oraz wystawę prac uczniów „Szkoła 
moich marzeń”. n

Tablica pamięci tajnego nauczania
WYDARZENIA | JUBILEUSZ SZKOŁY POŁĄCZONY Z UPAMIĘTNIENIEM ZASŁUŻONYCH NAUCZYCIELEK

// Dyrektor oddziału IPN w Warszawie dr Tomasz Łabuszewski i dyrektor SP nr 5 
Katarzyna Fogińska.

// Wiceprezydent Krzysztof Dec, wiceprzewodniczący rady miasta Jakub Kosiński 
i przewodnicząca komisji oświaty, kultury i sportu Joanna Chmielewska złożyli 
wieniec pod pamiątkową tablicą.

// Uczniowie SP nr 5 przygotowali na tę okazję program artystyczny.



35

AWARIE CIEPŁOWNICZE
n za pośrednictwem platformy iMieszkaniec.pl
(została uruchomiona na stronie OSM 
w zakładce „Strefa mieszkańca”);
n telefonicznie od pon. do pt. 
tel. (22) 779 25 57 w godz. 7-15;
całodobowo i w dni wolne od pracy 
(tylko przecieki instalacji centralnego 
ogrzewania i ciepłej wody), tel. 693 642 177, 
e-mail: sekretariat@ozec.eu.

AWARIE OŚWIETLENIA 
ULICZNEGO
n od pon. do pt. w godz. 7-15, 
tel. 22 779 25 57, całodobowo we 
wszystkie dni tygodnia, tel. 22 778 25 49, 
e-mail: sekretariat@ozec.eu,
w zgłoszeniu należy podać:
n ulicę i numer najbliższej posesji,
n numer słupa, charakter usterki (poje-
dyncza lampa czy ciąg lamp, uszkodzenie 
słupa, lampa migająca czy całkowicie 
nieświecąca).

PSZOK
n ul. Kraszewskiego 1, 
wjazd naprzeciwko parku handlowego,
n piątki w godz. 12-20, soboty w godz. 8-16
z wyjątkiem świąt i dni ustawowo 
wolnych od pracy.

SPRAWY DOTYCZĄCE 
DRÓG MIEJSKICH
n Wydział Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Komunalnej Urzędu Miasta Otwocka,
tel. 22 779 20 01 wew. 118,
w pon. w godz. 8-18, 
od wt. do pt. w godz. 8-16,
e-mail: wgk@otwock.pl.

EKOPATROL
n ochrona zwierząt i kontrola 
w zakresie ochrony środowiska, 
przyrody, odpadów, czystości i porządku,
n tel. 605 219 979.

MOBILNY DORADCA 
PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE”
n tel. 512 623 199 (w godz. 16-20),
n punkt konsultacyjno-informacyjny 
programu „Czyste powietrze”,
Urząd Miasta Otwocka, ul. Armii Krajowej 5, 
budynek C, pok. nr 4 w godz. pon. 8-18, 
od wt. do pt. 8-16.

PORADNIK 
MIESZKAŃCA

Uczniowie klas 1a, 1b, 1c i 1d wspania-
le zaprezentowali się podczas przy-

gotowanego na tę okazję przedstawie-
nia i zdali egzamin prowadzony przez 
uczniów klas ósmych. Tym samym stali 
się prawdziwymi uczniami SP nr 12.

Uroczystość była niezwykle podnio-
sła. Dzieci śpiewały wesołe piosenki, re-
cytowały wiersze, rozwiązywały zagadki, 
a podczas ślubowania zachowywały się 
z godnością i powagą. 

Pierwszaków zaszczycili swoją obec-
nością: przewodnicząca komisji oświaty, 
kultury i sportu Rady Miasta Otwocka 
Joanna Chmielewska, dyrektor Oświaty 
Miejskiej w Otwocku Grzegorz Michal-
czyk, dyrektor SP nr 12 Beata Szydłow-
ska, przewodnicząca Rady Rodziców 
w SP nr 12 Katarzyna Baranowska oraz 
rodzice pierwszoklasistów.

Nad uroczystością  czuwały nauczy-

cielki: Bożena Kałasa-Fergińska – autorka 
scenariusza – oraz Mariola Rosłoniec, Kata-
rzyna Owczarczyk i Dorota Konieczna. n

RELACJE | ŚLUBOWANIE PIERWSZOKLASISTÓW
17 października w Szkole Podstawowej nr 12 im. Kornela 
Makuszyńskiego w Otwocku odbyło się uroczyste ślubowanie 
i pasowanie pierwszoklasistów na uczniów

// Dyrektor Beata Szydłowska 
pasowała pierwszoklasistów wielkim 
ołówkiem na uczniów.

// Uroczystość ślubowania klas pierwszych w szkole podstawowej nr 12.
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